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Kommunistid õhutasi Petseri kloostritülisid.

Salakuulaiate Protsess 21. tuättfil sõjaringkonnakohtus.

MäletUwasti awastati Petserimaal mis mõne aja eest kõrgeid laineid lõid.
kolme kuu eest suurem kommunistide sala- Salakuulajate organisatsiooni peajuhiks
kuulajate organisatsioon. Rüüd on salakuu-oli Senno walla, Podkromje küla elanik
lajate dsjus juurdlus lõpetatud ja nendeJwan Tr ohin, 20 a. w., kellel aga õn
süüasi tuleb 21. märtsil sõjaringkonnakohtus nestus tabamise eest põgeneda Wenesse.
arutusele. Juurdlus' on omastanud õigeWahi alla wõeti 7 salakuulajate wõrgu tege
huwitawaid asju kommunistide käsilaste te-last.

""muu s»z °« selgunud. -t GPU .n ..S?5" ""'""'b k°z>. sündmuse l.ht.
nud mäga huwitatud Petseri kloostritülidest,^^llmtse»r.

Tüki aja eest saadi andmeid Petseri-
Maal töötawa salakuulajate organisatsiooni
plemasoiust ning asuti asja selgitamisele.
Piiriwalwuritel õnnestus tabada kaht üle
piiri minejat, kes isegi awatud püssitulest
hoolimata püüdsid põgeneda, see ei õnn**
tunud ja mehed toimetati wastawate wõi
mude korraldusse. Ülekuulamise tulemustena
selgus, et samad mehed ckuuluwad salatuu
jajate organisatsiooni, mille juhtijaks on

ewan Troh i n. Tabatute seletuste järe
selgusid ka teiste organisatsiooni liigete

Asukohad, ning järgnewal haarangul taba
jtigi wiis salakuulajat. Kuna tabatute tee
juchid sündmust nägid, siis teatasid nad sel
lest kohe oma juhile Trohinile, kelle elamu
piiri trataiast on wast waewu 100 meetri
Kauguses. Hädaohus teadlik juht otsustas
põgeneda Venemaale, ning ametnikkude
tabamisele ilmudes oli mees kodust juba tükk
maad eemal wõõral territooriumil. Tro-

hini ülesandeks oli oma kaaslastele ülesan
de' ja tegewuskawa kätteandmine ning
kontrollimine, sest tema oli alalises ühendu
ses salakulleritega. Ka Trohin ise olla
korduwalt Pihkwas GPU juures käinud
aru andmas ning uusi ülesandeid saamas.
Uudsena oli kahe organisatsiooni liikmele
ülesandeks tehtud

jälgida Petseri kloostri sündmusi, üht
lasi nõuti neilt rahwusliku waenu
õhutamist, munkade mässule kihuta
mist ja iga juhtumi kasutamist tekkinud

kloostritülide sttwendamiseks.
Teiste liigete ülesandeks oli Wärska

laagriplatsil ja ehituste juures tehtud uuen
duste ja juurdeehituste üksikasjaline uuri
mine. Eriülesandeks oli aga organisatsioo
ni naisliikme, kena wälimusega Helena
J a l g i n a sidemete loomine kaitsewäelas
tega teatud andmete saamiseks. Sama
Jalgina on ka warem salakuulanlise eest

karistatud 192w. aastal, mil ta
salakuulamise eesmärgiga abiellus

2. diw. kaitsewäe ametnik Äaruga. Oma
mlesande täitis Jälgim tol korra! suurepä
raselt, kuid langes siiski ühes abikaasaga
trellide taha. Helena ei eitanud, et ta n oid
salakuulamise otstarbeks abiellus. Organi
satsiooni juht Trohin õppis warem Petseri
gümnaasiumis, kus ta jube kommunistlikke
kalduwusi awaldas. Teiste asjaosaliste
.nimed hoitakse esialgu weel saladuses.

-suurema süüdlasena esineb tulewases
protsessis Nõukogude kodanik, eestlus"" sa
lakuller Johan Nukk. Tema ligema kaas
abilisena on Gustaw Jallai Petserimaa,
Meremäe wallast, kellega Nukk omal ajal Duo
jaamas koos elanud, optant. Jallai kaas
abil loodigi organisatsioon, kuhu kuulusid
weel Alwine ja Elmar Aun uus, ning
wiimased palkasid weel Petseri külje all ela
wa Ni?o!ai M e t e l? i n i. Kõik tegut
sesiS kohapealsete salakuulajatena. Raskem
on aga süüdistus Jallai poja Rudolfi
mastu, kes wabauedes kaitsewäest, andis
täpse ülewaate sidepataljoni warustustest,
koosseisudest jne. Nukk sõlmis Rudolf Jal-.
la iga salalepingu, mille alusel ta nõustus
Nukiga Pihkwasse kaasa minema, kust lige
maid juhtnööre ja näpunäiteid saades pidi
hakkama salakulleriks. Nii oli see lühikest
aega kestow teenistus sissekukkumiseks, kuna
nad ühes Nukiga piiril tabati.

Wiin odawamaks

JtaiaHdu&mmstü määrusega arane&

oücituse ia wiitta hind.

_ on awaldatnd uus majandusministri
«ääras «ttna, MriWe, piirituse jätere, pudelite ja kastide müügihindade kohta»
slue hinnamääruse maksmahakkamisega alaneb:

piirituse hind % ltr. Kr. 3,80»lt Kr. 3,10-le ehk 18,42 % mõrra,
„ „ *4 „ Kr. 1,30-lt Kr. 1,0 5-le „ 10,23% „

Viina hind % n Kr. 1,45-lt Kr. 1,304 c „ 10,34% „
„ „ „ Kr. 0,50-lt Kr. 0,45-le „ 10%

Samuti alanewad 5 sendi mõrra piirituse ja wiina tühjade % ja % ltr. pudelite
linnad ja tehniliseks, keemiliseks, terwishoidliseks jne. otstarweteks müüdawa piirituse
yinnad 10—50% mõrra.

Uued hinnad hakkawad maksma 15. märtsist.

Wiinakauplused ja trahteriärid, kus
jviina müük riigi hinnaga sunduslik, wõi
hiad 3 päewa jooksul, alates 15. märtsist,
endiste hindadega ostetud piirituse ja wiina
tagawarade realiseerimiseks müüa neid ta
gawarasid endise hinnaga. Sama aja jook
sul wõetakse ka tarwitajatelt tagasi terwete
siltidega tühje pudeleid endise hinnaga.
Peale 3 päewa möödumist wõiwad wiina
kauplused müüa piiritust ja wiina ainult
uue, alandatud hinnaga. Ka pudelid wõe
takse siis tagasi uue hinnaga. .

Kolme päewa jooksul müümata jäänud
endise hinnaga piiritust ja wiina wõiwad
wiinakauplused wahetada ümber riigi wii
natehastes wõi tagawaraladudes 6 päewa
jooksul.

Seekordse hinnaalanduse tagajärjel on
piiritus ja wiin edaspidi müügil wõrdse
hinnaga, arwates absoluutalkoholi alusel.
Senini oli piiritus kallim osta.

Odawamat wiina ja piiritust hakatakse
müüma kesknädalast, 15. märtsist kõigis lin
nades, kus maksuametid ehk riigi tagawara
wiinalaod olemas, sest juba teisipäewa õh
tort wõeti maksuametnike poolt endised ta-

gawarad arwele ja tembeldati pudelid uure
hindadega. Samuti saawad kaupmehed
kesknädala hommikul riigi tagawara-wiina
ladudest wiina juba uute hindadega. Taga
waraladusid on 11 linnas ja alewis.

Maal asuwaisse wiinakauplusisse ei saa
maksuametnikke saata ja seepärast peawad
need kauplused oma endiste hindadega pu
deleid riigi ladudes ümber wähetama. See
ga wõib maal odawa wiina müügiletulek
wiibida päewa wõi paari wõrra.

Wiinahinna alandamine sai tarwilikuks
üldise rahwa sissetulekute wähenemise ta
gajärjel, mille tõttu wiina tarwitus järje
kindlalt hakkas wähenema. Selle juures le
wines salawiinapõletamine ning suurenes
ka salajane sissewedu. Alandatud wiina ja
piirituse hind aitab neid pahesid kõrwaldada
ja on loota, et nüüdsest peale wiinatarwi
tuse tagasiminek jääb seisma ja riigikassa
tillud hakkawad paranema.

Möödunud aastal müüdi Eestis piiritust
ja iviina 2,65 miljonit liitrit absoluutal
koholina. Sellest läks joogiks piiritust ja
wiina 1,97 miljonit liitrit, arwestades
absoluutalkoholina.

Põllumajanduslikkude erawõlgade

hrniMft froous WkW.

Rghgnduskomision wõttis teedeministeeriumi eelorwe
Mustu. Komisjoni liigetele näidati Peipsi alandumist

sa Kasari jõe süwendamist muidugi filmis.

Esmaspäeval algas riigikogu rahanduse
komisjon põllumajanduslikkude eravõlgade
korraldamise seadust arutama.

Seaduse aruandja Karlsberg (põll.-
. as.) märkis ära seaduse sihid sa otstarbe.

Maasing (keskerak.) peab soovitavaks
seaduse arutamist katkestada, sest keskerakond

ei olevat selle seaduse kohta oma seisukohta
veel võtnud.

Woiman (sots.) peab soovitavaks esi
tajate seletused seaduse juure ära kuulata.

M. Marti n s o u (põll.-as.): Seaduse
arutamist ei tuleks mitte katkestada, vaid
edasi arutada, sest seadus on kiireiseloomu
sine. Tema arutamise kestel on crakoudadel
«Matt aega seisukohti võtta.

Komisjon peab soovitavaks seaduse aru
tawtsel ära kuulata Eesti van aa. Põll u-

meeste keskpanga, pankade nõukogu, põllu
töökoja, kauvandus-töõstuskoja ja Rahva
panga esindajate seletused. Esindajad ot
sustatakse kutsuda teisipäevasele koosolekule.

Maapanga juhataja dr. Johanson sele
tab komisjonile, et Maapangal olla 62.000
taln võlgnikke, nende hulgas o« 6000 va
nakalu. Oma kohustusi täitsid võlgnikud
panga vastu vanakalude osas 41,6 protsenti
ja asutalude osas 55 protsenti. Nende ta
lude suhtes, kus 1931. a. maksud tasumata,
peab Maapank sunninöudmisele asuma ja
neid oleks wanatalude osas 3500 talu ning
17.000 asundustalu. Sarnases ulatuses
sunniviisiline talude müük viiks äga maa?
hinna sedavõrd alla, et erawõlausaldajad
üldse euam oma raha kätte ei saaks. Kusi
tavaks iääb ka, kas üldse siis oksjonil veel

talusid müüa saab. Talude käest kätte käi
mine tooks aga Meel teisest küljest pr o
duktsiooui laugnse enesega kaasa.
Käesolew seadus ju riiwab kreeditoride hu
wisid, eriti pankade huwisid, kuid see ei te
kita kindlasti «eile suuri raskusi, sest «eed
laenud ou suurelt osalt külmanud laeund.

Järgmine koosolek peeti teisipäewal kell
1 päetoal, kus teiste pankade ning põllutöö,
koja ja kaubaudus-tööstuskoja esindajad se
leiust andsid.

Põllutööminister pooldab

talude moratooriumi

pikendamist.

Eeloleival sügisel lõpeb selle moratooriu
mi tähjaeg, mis on Vele osale taludest au
tud maakondliste komisjonide ja majan
dusministeeriumi kandu. Et põllumaja»-
dnses pole olukord kergemaks muutunud,
kerkib üles küsimus, kas ci tuleks moratoo
riumi tähtaega pikendada. Majandusmi
uisteerium Pööras sellekohase järelpärimise
ga pöllntöötmmsteerinmi poole. Põllutöö
minister audis Wastuse, et moratooriumi
pikendamine on hädatarwilik.

Majaudusministeeriumist esitatakse nüüd
walitsuse kaudu wastaw ettepanek riigiko
gule.

Saksamaa ei taha lõpe

tada kaubalepinguid.

Miia, 14. märtsil. Läti saadik Berliinis
Kreewinfch käis eile Saksa välisministeeriumis
järele kuulamas, kas vastavad tõele lehtede
teated sellest, et Saksa walitsns kavatsevat üles
öelda kaubalepingud Balti riikidega. Saadikule
seletati, et Saksa välisministeeriumil niisugust
kavatsust ei ole. Otse vastupidiselt peetakse
mittesoovitavaks maailma majanduskonverentsi
kojutuleku ee! suurendada ülcsöeldud kaubalepin'
gute arvu, uus juba niigi on õige snnr. Ka
olevat kõrvale jäetud varem mitmesugustel
poliitilistel põhjustel ülesvõetud mõte Saksa-
Läti kaubalepingu ülesütlemisest.

Eesti-Saksa kaubaleping
sõlmitud 1. augustini 1934.

Saksa kaubalepingu ülesütlemise kuulduste

puhul teatas Saksa saadik Tallinnas meie wä
lisnmnsteeri-.Mlle, et kaubalepingute ülesütle
mise teated ei vasta tõele. Tegelikult ei olekski

olnud neil kuuldustel Eesti kohta tähendust,
sest meie kaubaleping Saksaga on sõlmitud
kuni 1. augustini 1931 ja enne seda
tähtpäeva teda lõpetada ei saa.

Roosevelt nõuab alkoholi
müügi legaliseerimist.

Washington, märtsil. President
Roosevclt pöördus kongressi poole ootama
tn läkitusega, milles nõuab kohe õlle ja
teiste alkvholijookidc walmistamise ja müü
gi legaliseerimist. <sel teel walitsns loodab
saada uusi tulusid, mida tema praegusel sil
mapilgul hädaSti wajab.

Esinduskoja rahandnskomisjoni demo
kraatlikud liikmed nõustusid wälja tööta
ma seaduseelnõu 3,2 protsendilise õlle wal
mistamise ja müümise kohta.

rir-tr-irirTrif-if-irnr-Trifni-inf^aL^arJL-im-iLJOaanairia

Elegantne kuurort Long Beach Kalifornias.
Elegantne kuurort Waikse ookeani raunal, Hollywoodi filmiilma armsam supeluskoht. Kohu
taw maawärin tegi seal nüüd suurt häwjtnstõöd. Palju maju warises kokku, uulitsad kat
tusid rusudega, ürikwartaal häwines täiesti, ko g« rand sattnS leekidesse ja suur tulekuma pais

tis kaugele. Haawatuid on Ae tuhande ja surma saanud ligi 200 inimest

Murdwargad tabati saagiga.

Sissemurd ärisse Wilmsi uulitsal.

Tallinna kriminaalpolitsei wvttis ööl wastu
esmnspäewa wahi alla kaks murdwarast, kes olid
parajasti saagiga teel oma peidu-urka poole.
Tabatuiks olid Eduard Seim, 33 a. wana ja
Rudolf Kotkas, 28 a. wana, mõlemad wa
rem Marguste eest mitmel korral karistatud.
Kotkas wabanes Paides wanglast alles 3. märt
sil käesolewal aastal.

Ntehed langesid politsei küüsi juhuslikult,
öösel nägi kordnik S. Tartu maantee piirkon
nas kaht meest liikumas, kotid õlal. Kordnikule
näisid mehed kahtlased ja pidas nad kinni. Kuna
mundrikandja ilmus meeSte ette üsna ootama
tult. siis Polnud neil mahti enam põgenemi-

seks. Mehed toimetati «ma kottidega jaoskonda,
kus selgus, et tegemist »n murdwarastega, keS
äsja teolt tulnud. Sissemurd oli toimitud
Wilmsi uulitsal nr. 43 P akat si toiduainete
ja pudukanplnSfe. Wölisuksel «li lukk wälja
puuritud ja sel teel awatud.

Kauplusest olid margad mitmesugust pudu
kaupa kottidesse ajailud umbeS 200 krooni wüsr
tufes. Kunst Wilmst uulitsal tähendatud kaup
luse lälzesal puudub politsei post, siiS oli murd
ma rastel ööpimeduse hõlma all rahulik oma
kurja tööd sooritada.

Kaup saadi terwett nende käest kätte.
Mõlemad mehed asetati eile keskwanglaSse.

Maaparandustöid tuleb jatkata.

tKaciumaa meeiibisuste esindaiad maapacattduspäetval.

Harjuiuaa weewmisjon Kõrvaldas 11. müvM
maaivaiitsuse saalis luaaparandusepäetva. millest
osa wõtftd umbes 60 esindajat.

Põllutöökoja maatulullduse eriteadlane W.
Ojamaa ja rohumaade eritundja aHr. A. J u .
ha n so n käsitasid oma ettekannetes maade kui
watami.se ning uudis-maade' ülesharimise taht
sust ja wõimalusi põllutöö madala taisuwuise aja
lävgus ja jõudsid tulemusele, et algatud tööd
maade parandamise ja kuiwalami.se alal tuleb
järiefwxbdrtlt edasi teha.

Põll utööminiSle er iu mi maaparandu.se ameti
kultuu r insener Aug. Lätti andis laoSdlijjatelle
ületvaate põllumajanduSliAude laenude ja riik
likke toetuste küsimuse maaparanduse
alal.

järgmisena solgitas asunduSkonusjoni agvo
noonr E. An t uudismaade asundamise.küsimust.
Kõneleja väidete kohaseüt on 
alles paari viimase aasta jooksul suutnud ener
giltjcmailit tegutseda ja on selle aja jooksul ra
huldanud maasaovisid 300 ümber. Edasi peata?
kõneleja ka nende raskuste juures, mis praegu
esile Kerkivad talude odasÄnüümise ja tükelda
misc puhul pärijate wcchol.

Harjumaa vsskomisjoni esrnrces P. Män
nik peatas lähemalt nende ülesannete juures,
mis veeseadustega pandud toeeühvsustele ja
wallaomawalitsustele ning rkl. R. Kuris ja
Hrrrsuinaa veebomiSjoni kMunvtehnik A. Busch
andsid wajailWe näpunäiteid veeühisuSW juha
tusiole tööde teostamisel ja ühtsuse asjaaja.
mise korraldamisel.

N ese raa iidele järgneva test läbirääkimistest
võeti koosolijate poolt elavalt osa. Lõpuks võeti
koosolijate poolt waStu järgmised

sooviavaldusi
Maaparandustööde jätkamine tunnistati möö

dapääsemata tarvilikuks, kuld maade paranda
mi st tuleb kohandada praeguse aja võimalustele.

Uudismaid tuleb üles harida jägieiiit&lalt wä
hemalt nii palju, kui seda wõib teha taltioma'
nik omal jõul.

Maaparanduse tööde ia.fiwuua-e kindlustamise
ecjt tuleb hoolitseda, kuna sellega arendatuse
ka kavjatozda-ngu mZünel.

Uudismaade AeKharimine tuleb toime pann»
esijoones kultuurniitude ja karjamaase raja
mijets, tust saaSaVse wäävtuÄiÄku ja odawat kar»
joisöota

Kultuu-vodhumaabe rajamiseks tarwitatud
no seeme kaSwatada oma tal r?.
Kultuurvohumaads rijamist tuleb eite w7tta

jõukehasM, kana ülejääval lnaaalal pöörata
tõsist tähelepanu m eks ak aswata m i fe le.
Eriti tuleb seda tähele panua nendel madal- ja
itleminekusaadel, kus juba kaski, kuuski ja mände
on kaÄvainas.

Maadekuiwatamine metsandamche otstarbel
on keoStataw minimaalse fultutufe ja tööjõu»
ga, miS aitab kaasa talumajapidamine mitmele
sistamissle.

Kuna käesolewal taÄvol on Harjumaale mää
ratud maaparanduse töödeks hädaabitööde korrad
59.200 kr., siis atvaildati sootvi, et ka edaspidi
wõimalusi leitaks samaks otstarbeks kas samas
määral ehk weel rohkemgi krediite määrata.
Leiti, et žtaaiuibe kaewamme hädabitööde korras
on terwitataw ja soowitaw nähe.

Saanuti awaldati soowi, et weeühisrvsed wõtks
nendele häbaabitööde korras teha jäetud 2? prots.
töid ära teha sutvelkuudel.

Lõpuks wõeti wastu sootviawaibus, «t wec
ühtsustele antaks lähemad juhtnöörid asja aja*
misc, anvebidamise ja tööde teostamise kohta
e: pärandusmaksu alandataks, eritt
saramslek juhtudel, kus talud mitine pärija wa
he-l uuteks kohtleks tMe-ldatakse ja et senisest
suuremal määral wõimaldatcÄs as undu s k a
pi talist laenu talude tükeldamise puhul
kaaSp-ärijatele nende osade wäljamakSinrsets.

Eksportkalale suurem

preemia.

• Kuna Saksamaa neil piilu il pani sisse
wee!awa kala peale keelutollid, on meie kala
wäliawedn raskused ähwardamas. Kalale
tuleb otsida uusi turge, mis pole sugugi ker
ge, kuna ka lahi n nad on igal pool madalad.

Et kala wäljawedu mitte ei katkeks, mis
oleks suureks õnnetuseks tuhandetele kala
meestele, on põllntõöminister teinud ma
jandnsministrile ettepaneku, wõimalusi lei
da, et wäljaweetawale kalale määrataks eri
precmia, nagu see praegu on wõil, peekonil
ja kanamunadel.

Soodustatud kaupade

nimestik

Ee s t i-L ät i walj e j tule l> laicttfe a m i«
sele. Di r. Kac e n S lahkus.

Esmaspäewal ja teisipäewal wiibis Eestis
Läti rabaministseriumi kaubandus-tööstusosa
konna direktor K a c e n S ja Pidas siin koos Läti

chaige Freimanis'ega läbirääkimisi
Eesti uttnisteeriumide wastawate juhtidega
Gesti-Läti kaubawahetufe soodustamise asjus.
Läbirääkimistest wõisid osa tolliuniooni töö

soodustamise komitee esimees Hellttt, wätiS
ministri abi Tofer, wäUsministeerinmi wsiliS.
kaubanduse osak. dir. Wirgo, majandnsmini».
teenumi kaub.-töiistusosakonna dir. Kaljot,
börsito.nitse esimees Üritam, kanb.-tövst«st»«
ja direktor Hurt ja lepinqutebüroo juhataja
Mickmitz. Läbirüäkimlstet otsustati sooduS.
tatnd kaupade nimestikku laiendada. e- S

Eesti-Läti piiril tabati sala
kaubawedaja.

Eesti-Läti piiril tabas pnriwalwe pühapäewal
salataubawedaja Jüri Hundi, kes Luutsnikn lo
hal oli üle tulnud lpibuje-ree salaSauba koormaga
Lätist. Mehel oli reel üle 4 puuda ma-isipaherit ja
liitmat plektnöu täis. Hobune, regi ja salakaup
konfiskeeriti.

Ameerikas 346 panka uuesti
awatud.

NewNork, 13. märtsil. Ühendriiki
des on seni uuesti awatud 346 panka.

Washington, 14. märtsil. Wara
amet teatab, et pangad, kellel on luba wä
lismaaga äri ajada, wõiwad nüüd oma te
gewust uuesti alata.

Federal Ntescrvepangale anti luba kulda
wäija anda cuustiasjade jaoks.

Hitleri kavatseti tappa.
Miinkhen, 13. märtsil. Krahw Areo, leS

1919. aastal laskis maha Baieri sotsialistliku pea
ministri Gisneri. arreteeriti. Teda kahtlustatakse
atentaadi kawatsemises kantsler Hitleri wasktt.



Wabariigi lõpp Saksamaal.

JUigipõäce teqeiikuü tä&i wiidud.

Saksa wabariigil on lõpp. Jgalpool Ae
jSatsamaa, kõigis 17 osariigis, lehwib nüüd
endine keisririigi lipp must-walgö-punane
ja kõrwrltt temaga rahwussotsiolistide lipp,
haakrist walgel põhjal. Esimene peab ole
ma Saksa kuulsa minewiku sümbooliks, ja
teine peab kuulutama Hitleri wöimu. Sak
samaal ei ole jäänud ühtki saarekest ei põh
jas ega lõunas, idas ega läänes, kus wa
bariiklik lipp must-punane-kuld julgeks
tveel näidata oma wärwe.

See kõik on järeldus riigipäeva wali
miste tulemustest: 52 protsentt Saksa rah
wast, ligi 2014 miljonit walijat paamal
tiiwal, andsid oma hääled wabariikliku,. de
mokraatliku, parlamentliku korra tvaÄü ja
parempoolse diktatuuri poolt.

Nüüd käib rahwussotsialistlik laine üle
kogu Saksamaa. Paljudeski osariikides sei
sid senini wõimul demokraatlikud walitsu
jed. Et murda nende wastupanu ja kind
lustada riigiwcrlitsuse wõimu, sunniti need
walitsused osariikides jõuga lahkunw. Kõik
jal tehti seda suure kiirusega, nagu tormi-

wastased ei saaks enam mahti
protesteeridagi. Harilikult tehtt seda ikka
nõnda, et rahwussotsialistlikud rünnakrüh
mad okupeerisid äkttselt walitsuseasutused.
Pärast kõiki teisi tuli järjekord ka Baieri
walitsuse kätte. Seal arreteeriti mitte rii
gikomissar, waid mitmedki ministrid. keS
südaööl tassiti rahwussotsialistide peakorte
risse Aekuulamisele. Nagu kuulda, on nen
del wõinmhaaramistel paljudelgi wastaS
rinnameestel käinud käsi kaunis pahasti,
millest aga Saksa lehed ei julge lähemalt
juttu teha.

Nüüd on täitew wõim kogu Saksa rii
gis koondatud B.erliini kätte. Osariikides
kannawad seda wõimu kas mhwussotsialis
tid üksi ehk rahwuslastega koos, wõi selleks
riigiwalitfuse poolt amettsse seatud komis
sarid. Osariikide Põhiseaduslikkudele õigus
tele on tegelikult tehtud lõpp.

See on täielik riigipööre, mis Saksa
maal praegu läbi wiiakse.. Rahwussotsia
listide juhid nimetawad teda „rahwuslikuks
rewolutsiooniks kõige laiemas ulatuses". Ta
on sihitud Peamiselt marxismi wastu, tä
hendab kommunisttde ja sotsialistide was
tu, kuid ühtlasi ka demokraatide ja waba
riiklaste wastu. Neil päewil kuulutas Hit
ler oma kõneS jällegi „armutut wõittust
kõigile neile, kes on süüdi wiimase 14 aas
ta oludes". Nõnda minnakse päris awali
kult wälja ka demokraatia häwitamisele.

Ei ole kahtlust, et Httleri walttsus wõib
jääda wäga kauaks ajaks riigitüürile. Oma
wõitu walimistel nimetas Hitler lõplikuks
ja igaweseks ja toonitas hiljuti, et Saksa
rahwa saatus on ette ära otsustatud mitte
ainult 4 aastaks, waid jäädawalt. Teada
on, et uus riigipäew astub kokku ilma kom
munistideta. Ühed nendest on arreteeritud,
teised maalt põgenenud ehk hoiawad endid
peidus. Ilma kommunistideta on aga
rahwussotsialisttdel riigipäewal absoluutne
enamus. Raskust teeb praegusele walitsu
sele ainult põhiseaduse muutmine, milleks
nõutakse kaks kolmandikku hääli. Kuid siin
aitaks juba sellestki, kui tsentrum jääks era
pooletuks. Ei tee wiimane seda, siis on
arwata, et Httler teostab põhiseaduse muut
mise ka ilma parlamendita, wahest isegi siis,

kui Hindenburg peaks seisma selle wastu.
Praegu on Hiller kõige populaarsem, ja
kui uued presidendivalimised peaksid tule
ma, on tema', kandidatuuri läbiminek täitsa
kindel.

Millega see rahwuslik masturewolutsi
oon Saksantaal wiimaks lõpeb, ei ole weel
selgesti näha. Praegu jagalvad rahwus
sotsialistid wõimu rahwuslastega, kuid
kumbki seisab ise oma lipu all. Haakristi
lipp tüürib üheainsa erakonna diktatuuri,
fashistliku diktatuuri poole, ja must-walge
punane lipp monarhia uuesti ülesehitamise
poole. Kumb neist wõidab, näitab tulewik.

Dr. Luther.
Saksa rügipäewa president, keda 

fialistid heameelega ei salli sellel kahal. Juba Ui
gmvad kuuldused Lutheri lahkumisest ametist.

Heeringapüüdjab teewad ette

walmistusi hooajaks.

Tahetakse minna püügile koos poolakate wõi tshephi
dega.

Hülgekütid sõidawad Valgele merele.

EeSti heeringalaewastikus tehakse Prae
gu ettewalmistusi kewadiseks püügiks: lae.
wasid remonteeritakfe, peetakse läbirääkimisi
poola ja tshehhoslowakkia ärimeestega, et
saada neist püügikaaslasi ning realiseeri
takse wanu tagawarasid läinud Migist.

Läinud snwel käidi heeringapüügi! wiie
aurikuga: «Ecstiranna", «Harjuranna",
./Põhjaranna", «Lääneranna" ja „Wiru
rannaga". Eelolewaks püügihooajaks pole
weel laewastikit. koosseis määratud kind
laks.

Kui lugu kujuneb nii, et tuleb püüda
ainult Eesti turu jaoks, siis minnakse h«-
ringapüügile wäiksema koosseisuga wast
kolme «rannaga".

Kui aga suudetakse saada heeringate rea
liseerimiseks wälisturgusid, siis sõidetakse
wälja sama suure koosseisuga kui läinud ke
wadel.

Praegu peetakse läbirääkimisi Poola ja
Tshehhoflowakkia ärimeestega, et minna
nendega kahasse heeringaid Püüdma. Siin
cu aga weel nntmed raskused lahendamata.

Nendest raskustest saaks kergesti iile,
kui mõned „ randadest" ioiia nende riikide
lipu alla. See oleks aga seotud suuremate
kuludega, mida ei tasu saadud kasud.

On weel teine moodus, et anda osa
„randafid" neile rendile. Selles asjus ongi
praegu läbirääkimised käimas. Kui luba
takse neil sellastel tingimustel püütud hee-

ringad tunnistada omamaa Püügiks ja sisse
tuua ilma tollita, siis wõib olla, et saab
poolakatest wõi tshehhidest heeringapüügi
kaaslased ja sõidetakse wälja suure laewas
tikuga, muidu aga Mahendatud koosseisus.

Püügikohaks on seegi kord walitud
Islandi ümbrus. Kuid wõib olla, et te.
hakse katseid ka heeringapüügiga Inglise
rannas, kust saab wäikseid shoti heeringaid.

Praegu jälgitakse hoolega ilmastckku,
sest heeringapüük oleneb suurel määral il
mastikust. Islandi merel on nimelt keva
deti suur torm ja peale selle tormi algab
siis heeringapüük. Wahel on see torm ma
rem, teinekord hiljem. Sellaselt kõigub ka
heeringapüügi algus.

Läinud kewadel jõudsid meie laewad
sinna tormi ajaks. Said tormi käes tuge-
Masti wintsutada.

- Läinud aasta, heeringapüügi saagi raa
liseerimisega ollakse juba lõpukorral. He>
ringa hinda on ka alandatud. Tallinna
turul müüakse häid heeringaid 26 snt. kiin.
Osalt aitas sellele kaasa ka Lätis saadud
kontingent 2000 tünni. Paar wäikse
mat saadetist on sinna saadetud.

Hülgekütid teewad ettewalmistnsi.

Mõned meie meremehed kawatsewad
sõita Walge mere suhu hülgepüügile, pea
miselt sealsete hüljeste Parema naha Pärast.
Teatawasti on hülgenahad iwtbertöötatult

praegusel karusnaha turul nõutud kaup.
Lisaks nahkadele saab neist weel raswa.

Hülgepüüdjad on rentinud omale Piiri
tuslaewa mootorpurjeka „Naksuse" Narma
meestelt Tederilt ja Kubõshkinilt. Laem
on praegu Tallinnas talwesadamas. Sõitis
wiimati Kreeka lipu all. Warem oli Eesti
lipu all „Taära" nimega.

Hülge raswa jaoks lootsid kütid saada
tünne „Kalanduselt". Kuid „Kalanduse"
wäljamaalt ostetud heeringatünnid tuleb
lunastada tollilt ja lähewad selle tõttu kal
liks. Nii jcii kaup katki.

Põllumehe tarkus 300 aastat tagasi.

Mida teati põttwtajaudusest testis, eaotsi ajal.

„Kajale" kirjutanud Vigala põllutöökooli juhataja K. Jllimar.
«.

Niitudest.

On kellegi! heinamaa põõsasse kaswa
nud, siis waadaku aega ja lasku puud ning
põõsad wanal kuul maha minda, siis ei kaK-
Ma niipea uusi. Järgmisel aastal lase hein
ühes wõsaga maha niita, saad puhta heina
maa. Muidu niida alati noorel kuul. Wa
nal kuul niites kaswab järgmisel aastal
wilets hein. Heina ei tohi pehmelt ega
märjalt kokku panna, seda heina loomadele
söötes jääwad nad kewadel haigeks.

Loomakaswatus.

Loomakaswatuse juures hoiu ennast wanade

hobuste, weiste, lammaste ja sigade eest.
Kui noor loom sünnib noorel kuul ja kuu
küllalt selgelt ei paista, kaswab see haru
kordadel üles. Kes kuu wiimajel weeran
dil sünniwad, kaswawad harukordadel, suu
reks. Soolaga ära ole kitsi hobuste, här
gade, kitsede ja lammaste juures.

Hobune ei tohi wäga wäike ega wäga
suur olla. Iga kartva hobuste hulgas on
häid ja tigedaid hobuseid, siiski kiidetakse
kastani-pruune, kimleid ja raudjaid hobu
seid. Hobusel peab olema wäike kuiw pea,
mustad silmad, wäike täis ots. mitte pikad
kõrwad, tugew rind, lai ristluu, head kabjad.
Mustad kabjad on paremad kui walged.
Ptk? ja otsast kähar saba. Sapsudel kõwa
liha ja laiad ninasõõrmed jne.

Hea härja tundemärgid on: fwur pea,
suured silmad, kortsus ots. kswad kõrwad,

köwad sartved, suured ninasõõrmed. Nõgus
nina, tugew rind, pikk lott, kaela all laiad
landed, lühikesed jalad. Pikk saba ja otsast
kähar, ning kartvalt mustjas-pruun ehk pu
nane. Kirjud on wähem wäärt. Walged on
nõrgad. Wanadust tunneb savwedest. Härgi
üle 15 ja lehmi üle 20 aastat wanu ei
tasu pidada. Ühelgi sarwloomal ei ole
ulewal esimesi hambaid. Pull peab üle 3
ja alla 12 aasta wana olema. Pulle tuleb
märtsis ja aprillis hästi toita ja kinni pi%
dada. Maikuus täiskuu algul lastagu ta
lehmade hulka.

Lehm kannad 10 kuud. Kui lehmal poe
gimine raske, siis anna temale 6—7 sibulat
kurku, nõnda et need alla neelab. Wasi
kätest, mis mardipäewa ja jõulu wahel sün
nüvad, kastvawad ilusad suured loomad,
aga neist ei saa head piimalehma. Mis aga
jõulu ja paastunädalate wahel sunniwad,
on head piimalehmad.

Tarbepuude raiumine j.tt.e.

Kõik ehitusmaterjal, nagu aia, silla,
küna, wankrite, regede, ehituste jne. tarwis,
tuleb raiuda jaanuarikuul. Need puud, mis
talwel rohelised kuusk ja mänd, raiuda noo
relkuul. Teised puud, mis mitte rohelised,
tammed, kased jne., raiuda wanal kuul.
Tuulest murtud puud tarbepuudeks ei köl
ba. PSletiSpuid raiu noorelkuul, kui tahad,
et ruttu uus metS kaswaks. Kui keegi
toimi ehitad, stw tuleb ennem katsuda, kas

seal wett on. Kuiwal ajal kaewa maa sisse
auk I—2 küünart sügaw. Wõta trehter ja
määri pealtpoolt-ära wahaga ehk Pigiga.
Mässi liiwakiwi willa sisse ja pane treht
risse ning aseta trehter augu põhja lahtine
pool allapoole. Trehter kata ümberringi
mullaga kinni. Lase üle öö seista, ja kui
hommikul on will kuiw, siis seal kohal wett
ei ole; on will wähe niiske, siis on wett
wähe; on aga will päris märg, siis on wett
palju ja wõid julgesti kaewu kaewata.

Jabt.

Hea püssirohi teeb hea püssi ja hea PüsS
teeb titti. Kui kellegi püss kunstitegija
poolt ära rikutakse, hästi ei lase ja lindu
ei tapa, siis wõta schwanzkruwi kruwi taga.st
äm ja pane püssiraud ühes lukuga katlasse
keema. Keema ajal waheta raua otsi jä
lase hästi keeda. Peale keetmist wõta küüs
lauku ja pista seda mõni kord läbi raua.
Korja wee peale tõusnud wahtu, sega wiiru
kiga/ tee sellest suitsu ja lase läbi raua
tõusta. Siis laseb püss jälle hästi ja
tapab lindu.

Kui tahad tetri kokku meelitada, siis
sega mett weega ja lase natuke keeda. Selle
weega piserda kaeru ja tarwilisesse kohta
kaks korda nädalas maha, siis meelitab see
penikoorma kauguselt tedred kokku. Kui
tahad metstuwisid püüda, siis külwa her
neid maha, sest nemad armastawad laiali
paisatud teri, nagu nad isegi laiali maha
lasewad. Kui tirid on harjunud käima, siiS
leota hästi kuiwatatud herneid wiina ja
hullukoerarohu seemnete wee sees ja külwa
need herned ühel hommikul enne päikese
tõusu-maha. Mõne tunni pärast jääb üle
ainult laialilaotatud tiibadega kämawaib
linde kotti toppida

Pussitaja sai kuuli rindu.

Tartus tuuftiti kordnikule
kallale.

Laupäewa õhtul lasi politseikordnik enesekait
seks rewolwrikuuli tuntud margale ja pussitajad
Woldemar Taburile lõhtu. Haawa-tu toimetati
haiglasse. Mul on läbistanud ka kopsu.

Woldomar Tabur, kes on Tartus tuntud elu
kutselise margana ning pussikangelasena, wiibiS
mõnda aega Tartus wabana. Laupäema õhtul
umbes kella 10 paiku sõitis ta purjus olekus Mäe
uul. maja nr. 40 ette ning. nõudis sisselaskmist.
Seda aga ei tehtud. See wihastas 
kes haaras uulitsalt suure krwi ja tagus sellega

Narwas lasti ilwes

maha.

Piihapäewa hommikut kella 4 ajal lasi
Kreenholmi metsawaht Ruus maha ilwcse. Ha
ruldase metslooma siinolekust oli. amm» juba
jälgi, leiti murtud metsloomade jäänuseid. Kuid
senini Polnud kelleM korda täinud teda tabada.
Metsawaht Ruus matmas ilmest neli ööd järjes
tikku, kuni piihapäewa w ara hommikul ta maha
lasi.

Kreenholmi omanik KnooP topib llwese naha
täis ja lubab ta Miia 1 * muuseumi.

F. Taubel 70-aastane.

H. Treffneri uümnaastumi rin»dw«ra anväew.

Kes Wll treffnevbastest ei tunnsks „lv>aua Tcm
belli" ? Ma a-vwa-n, st wda teawad kõÄ, kes õlgugi
kui lühikest aega, on H. Treffneri gümnaasiumis
täinud. On su hra Daiubel selle koolil „raild>wara",
kes teoGemlid tema a>lg,päewist kuni tänaise >päemam.
Muidugi. Mrnem põliw mäletab hra Ta-übeli pabju
elawamM, kuna noiil teotses ka õpeta
janu. Praegu aga, kus hra Tuubel on siirdunud
ka-nlsoleisse Ning 'teda wõrdlemi-si härma wõib näha
Kassides, on nüüdsel põlwetl temaga mävksa wä
hem ?c»KuPuiumisi. Kuid berwe kool tunneb teda
siiski ... tunneb ja austab km mana weteraani
H. Trefsnsvi gumtNMsiumis. 

Nüüd, 16. märtsil sai F. Taud.'! 70-aari as oks.
F. Taubel sündis 1863. aasrat Rannu .vallas

Weretvi Ma-s Kooli halus, kus ta isa Juhan -pere
meheks õli. Al-ghcrvidulse sai ta Wevewi Wlakoo
lis, kust siirdus iKiheKonnakoo?! ivlng hilisem Tavtu.
Siin astus ta reaalkooli, kuid Pidi sealt enne lõpe
lamist w-älja astuma, sest isa sii-imt tõmbas mi mõ
nestki asjast kriipsu läbi.

Kui Hugo Dreffner omate kooli
asulas, M -seal ametis «ka F. Ta übe!. Õiet i oli -ta
kooli jumes tegeiw juba 1892. .x.t mil koos Treff
neriga tegi esltöid kopli aimamiseks. A«lgu! andis
F. Taubst koplis usuõpetuse sa ladina keele tu-nde;
wiinrase alal M ta end mitmeti laiendanud, kuna
isa! oli katvahsus teda ki vi-liwjWtaswks koosii-ada-
Hibjem hakkas hra Taubel kantselei asju korral
d-ama ni-ng üldise korva särele tvalwama.

Noores eas wõMis F. Tanpfi! ka wõ imalust
mööda sel-tsiÄust osa. Nii näeme ieda Taara selit
sts sa mujal.

tzuwitaw on siiickohai ära märkida, et hra Ta>u«
ööl, kes poolsada aastat on H. Treffneri aümuaa
siumis töötanud, näib selle koptiga nüsi ühte Üisma
nud 01-ewat, eviti aga Kalda. mil. asuma «vana
kookimasaW, st ta wist kuidagi ei iuii-da tahkuda

manadest jc klkp6vast fa oma prae
qusewki etuwvknks on wa-lmnd lolle ma»m kooli
nrasa seal Gmaiõe wasakM balÄail. Ka oma kise-
Pook kosis ta Kuntutf saina tooli pevst»»«Äi hullMt.

AbiÄust on mil poeg sa CÜchtvr. Noist on efimene
äMoati Pöllumasandustea.duskonna lvpetamld. lu
na urtar Dtkab õppimist aestikadustoilnas.

Sootvinie oimrit poM iwwtote töömehek junbe.
Dt.fs pal.su õnne sa head terwist.

Pr* Tuubel.

Tallinna turg.
Sealiha ivrwe sea wiisi 53—57 jj. Sg., sealiha

waKemüÄgÄ 50—70 s., sosladud seairha sb—oo s.,
Dlaiaitich sewvmsw 100 is., foK-bfiisiiU 100—180 s., loo
maliha wäDamimlstU 30—40 s., pehnie filee liha
00—70 s., wa-sM!!-iha 25—35 s.. iHHmmvsiifivliljtt

60—00 45—55 f. la.
MEuinid 140 s. kg., hamed 140 s. kg., Va-nod 80—

145 ,j. biÄK, -Wdved 100—140 s. tütff.
KamamuaMd B—ll i paar.
Püfiwöi 105—120 s.. meierei wõi 120—125 s.

ffl.. pivm 9—12 f. >l., kohutpmm 25—30 s. >kg., Ijapu
koor 80—90 s. kg., ju>uswd 50—150 s. kg.

Kavtiwlvd 50—55 >s. 20-l. mõõl, loärske peakap
sas o—B s. 'kg., hapulkiipssas 7—B s. 1., 10—12 f. kg.,
KattiUö 7—B f. kg., pesbiid 12 s. kg., keeidstwd peedid
18—20 s. kg., porgaindid 10 s. kg., 5 s. !, sibulad
30 f. L, kõrmibs 25 f. kg.

WärsM räimed 35 jj. kg., intisaib 20—25 s>. riit
biib 35—40 f., peipsi tindid 20 j., lachikad 30 s., wim
mad 35 s., ahwon-ad 30—35 1. haugid 30 —45 s.,
kohad 40—55 s., siiad 40—45 '., lõhed 200—850
s. kg.

Haaralu tura.
Sealiha: seawiisi ostes 43—45 f., naelatoiisi:

teedwliiha 50—55 s., praol iha 55—60 f., seapeK
60—65 f., sulatamata searaislv 65—70 f.," looma
liha: suipKiha 20—30 s., pracliha 30—35 s.,
wasikailiha 20—30 f., lambaliha 35—45 (f. ffg.

Rivßijahu 12—18 s., nisujahu: lihtjahu 20—
22 f., föolajahu 23—25 s., piini 38—34 s. kg,
odvatorad 7—B f. liiter, kaeraterad 7—B f. M.

odratangud 17—18 s. liiter. '
Piim 6—7 s.. võõfik Loor 50—30 s. liite-r

hapu koor 80 kohupiim 25 s., meierei wõi 12t§
f., töögÄvöi 100—113 s. kg., munad o—ll s. paar.
kartulid 75—80 f. wakk.

Turuhinltad Siarwas.
13. märtsil olid Nartvas turuhinnad jära

mised: leib 18 s. kilo, seapekk 70. sealiha 40—
66, loomaliha 20—35, wasikaliha 20—40. lam
baliha 40—50 ja searasw 70—75 senti kilo.
Eksporttvõi 180, Mawõi 115—125, juust 100
senti kilo; liiter piima 7—B s., kanamunad 10
tükk 80 sentt. Lutsud 25. haugid 20—25. la
tikad 15—20, ahtvenad 15—25. sudakad 85—
40 ja tindid 15 f. kiw. Silmud Of. iii kk

Kartulid, kott 100—135. Heinad 25—85
ristikheinad 40 f. puud; jöhtvikad 15 f. Mtt ja
öunad 00—70 i kile.

Raadio saatekawa.

9totol, 17. märchl.

Tallinn. 298,8 om\ 10.00—10.46 kxlli-raa-
Mio. Dallininsa Gustaw WMfi gümnaaistuimli õpe
tasa H. Tehtveri loeitg: R. SroM mis löumünaba.
le. (KovralidaH TaMMia wma pedagoogÄme
uiuiflfüitm). 17.46 §©i'i>p[(Oioöe sa veMaoam. 
18.00 wÄlismaisi Päewamiid-iiseid. 18.16 lasitee
townb.. 18.46 koidiuamMsi PäewauudcheiÄ. 19.00
Hugo Revnmn: Kasvatuse Dchovfia (sawzwst nWm
Mchoofm"). 19.30 Äekaime Twvliust 20.06
kontsert. Jwh. -nd. ArE. Kvull. Or?estvr: Fucik,
FvownlH marss. WesÄanber. Nootsi fiiii Ole

Meloodia. Leopold, sam. 
PMe. Mng, M». „Dsch«,f« KotLlbey, Vünelm.
Jtaff, Äawamn. Convatdi, aitvam. „BoÄM, kms
ta. nMab sa naerud". JeM, Noosi pu-kmv-vo-no.
AyMowÄi, L-intMautl. Ke>te>tbvy. matfss ~Maq>us
LowiWna". Robrecht', p»t>p. „Mmi 

«mm Marss. Wcchepeal oÄmvad
polosid: Karl Ots tenor) sa B. KotfenHki (ikonlra
oatsÄ).

579 ntiT. 17.45 ja «Waomi.
18.00 UMvwm TaWmmst. 19.30 UrMvtco.

iwiisiliil Navng E. DmiwiHsiu MmHelNnlst. 20.00
WmateiMe ja <vj«nÄwM-õwid.us. 20.05 UoSa.il-
W Da Mmw st.

L«UPiie«»l, 18. «itrtstl.

298,8 iwtr. 17.45 hvÄploatbe ja rv?«
foamir. 18.00 wäMmaissi —

18.15 heS-vpilotsdc. 18.45 Soimma-lft pöswawubi
fetä). 19.00 d>r. jÄHMMne D«aiq:

Vmn Echlmpfoil. - 19.30 ..Pcwvailchc" Soi.mc.Ä-
E. Jaila?: Wd«ln Wälis>l>otl»tiik»o linHwaaidc

w°w>m - R.vb J«h^
Ltilck». bnta ««t.

» „««* "««*. SW«i :iWuH".
rfi' ®»MM> nwupwl* -

8. wufitß. - CrftMrc: jibM
)»» .Mhou ,» g«il,

•wiflffc „Une Insat. nwwÄ". tzi«de w,-irtf —ai ts
M »°M«WMU»!>?», (8. sufetf _ ai»

feflefow t Uif(w4fc-:\* AUvi^e.bolliiß
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Meie järgmine

NISU

vastuvõtmine

jaamades on:

Keenis 22. märtsil

Fakas 23. märtsil

Palnperal 24. märtsil

Kaareperes 27. märtsil

Osakondades ja kontoris kestavad

vastuvõtmised vahetpidamata edasi.

8-5. iilini Ital

Tallinnas, Jaama 1.



Lõhkepadrun surmas kaewumeistri.

Õnnetus kaeuiupuucimseC Jlakmeee wattas.

EsmaSpõewal, 13. märtsil kella 15 vaiku juhtus raske õnnetus Rakniere wallas
Aaritsa asunduses H. KuuM talus. Kaewumeister August Waino, 41 a. wana, sai
süttimata laengut wälja urgitsedes, tekkinud plahwatusel kaewu põhjas surma. A. W.
Hli abielus ja aastase lapse isa.

A. Waino, kes waremalt elutses Oonur
mes, oli wast hiljuti tulnud elama Kitti
walda Jnjusse ühes oma naise ja äiaga.
Esmaspäewa hommikupoolikul asus ta H.
Kuuski kutsel kaewu sügawamaks lõhkuma.
Wiie sülla sügawune kaew, mille Waino

waremalt ise walmistanud, kippus kuiwaks
jääma. Puhastades kaewu enne seal lei
duwast weenatukesest, puuris B m\o augu
kaewu põhja ning asetas, lõhkepadeuni puur
auku. Süütamise järele aga plahwatust
kaewus ei tekkinud. Kaewumeister ronis

kaewu, et urgitseda padruw waiza ning asen
dada uuega. Wäewalt sai ta natukene ur
gitseda, kui majarähwas kuMs kaewuS
plahwatust. Suitsust täidetud kaemust leiti
purustatud kaewumeister. Ta suri enne,
kui ta suudeti wälja tõmmata. Plahwatu
sel olid kiwikillud ta käerandmeid haawanud
ning üks kild oli kulmu kohalt pähe tun
ginud.

Liikuw seemnewiljanäitus awati.

Auuuuisel wü6i& põMutäSmim&tec A. J-upils. Tläituse macsscuut. Suurimat eoMu

au pandud aisale fa kadutite.

Kesknädalal kell 12 päewal awati Tal
linna Sadama jaamas Eesti sordiparandnse
seltsi üheteistkümnes seemnewilja ja katse
asjanduse näitus. Awamisel wiibis Põllu
tööminister A. Tupits, põllutööminisiri
abi Talts ja Põllumajanduse osakonna di
rektor Allman. Kuna kitfaroopalife wa
gunis on ruumi wäga napilt, siis mingit
awamistseremooniat ei olnud. Ei peewd
kõnesid ega öeldud tcrwiiusi. Põllutöömi
nister Maatles huwiga kahte wagunisse
koondatud rikkalikke wäljapanekuid ja lasi
endale anda seletust. Kohal wiibisid näituse
juhataja M. Pill ja juhatusliikmed J.
Mets, J. Ü m ar i k ja R. Tamm.

Näituse rong jäi kesknädala õhtuni pea

tunta Sadamajanma, sõites öösel sealt edasi
Kohilasse. Edasi on peatuskohad näi
tuse marssrnndil järgmised: 17. märtsil

Raplas, 18. märtsil Mä rjqmaal,
19. m. Lõigalas, 20. tn. Lihulas,

21. m. Lelles, 22. nt. Bsändras, 23. m.
Toris, 24. m. Pärnus, 25. m. Kilin

g i-N õ ttt tn el, 26. m. Abjas, 27. nt. Hal
listes, 28. tn. Wil j andis, 29. nt.

Olnstweres, 30. nt. Wõhmas, 31. m.
Türil, 1. aprillil Paides, 2. apr. J är
tu a-J aan i s ja 3. apr. Tam salus.

Igas peatuskohas on näitus awatud kella
9-st hommikul kella 6-ni õhtul. Öösel sõi
detakse järgmisse peatuskohta edasi.

Paistis silma, et näitusel on suurimat rõhku
pandud nisule, kartulile ja heinaseemnetele. Nisn
tortidest oli võimalus saada täielikku ülevaadet.
Igasuguseist nisusortidest oli küpsetatud ühesu
guseis tingimusis saiapätsid, mille järele võiS
otsustada, millised on nende küpselusomadused.

II II—! !! lIIWBHI i UHU |l I I >1 W

Osutub, et selle poolest on paremad suinisu sor
did. Talinisu sisaldab wähem proteiinis Pare
maiks meil kasvawtavaist nisusortidest osutuvad
Kitchener ja Diamant.' Katsetest selgub
ühtlasi, et varajane Ww annab suurema saagi,
kuid weidi halwema nisu kvaliteedilt.

Tähelepanu wääriwad ka Jõgeva sordikaswa
tuse poolt wälja pandud kartulisordid, kusjuures
oli peamiselt silmas peetud wälisturgude nõudeid.
Saagwnnilt osutub parimaks Majestic, tärklise
sisaldavuselt Deodara. Head on aga ka Jõgewa
katsejaama oma sordid Kalev ja Kungla.

Huwitaw on Jõgewa katsejaama poolt wälja
pandud diagramm, mis käsitab ristikyeinaseemne
sortide talwekindlust. Sellest selgub, et kallis
Rootsi seeme on siiski mitu korda kasulikum hul
ga odavamast Böömi seemnest, mis üksvahe
meie turul oli valitseval seisukohal. Ka meik
kasvatatud seeme on wäga talwekindel, aga
sellega kahjuks ei suudeta katta nõudmist.

Peale Jõgewa katsejaama ja E. seemnewil
jaühisuse on wäljapanekuid põllumeestelt kõi
gist maakondadest. Seemned on müüdavad
ja mis puutub heinaseemnetesse. siis 20—30
prots. odawamad kui ärides. Kõik näitusel
wälja pandud seemned on kontrollitud, nii et
sordi puhtuses ja idanemiswõimes wõib ostmisel

olla kindel. .......

Auhinnad on näitusel juba määratud. Sel
aastal tuleb väljaandmisele ka riigiwanema
poolt' määratud eriauhind.

Genua linnapea kink riigiwanemale.

liaatia saadik andis äie ai&umi JCof,un6use elust.

Kolmapäemal käis riigiwanema juures
Itaalia saadik Eestis krahm Mau r o

Tosti di Valminuta ja andis üle
huwitawa ja Väärtusliku kingi Genua lin
napealt: mahuka albumi Chr ist of or
Kolumbuse elust. Ameerika awas

baja Ch. Kolumbus oli teatawasti genuala
ne, kuigi ta oma sõiduks kasutas Hispaania
laewu ja meeÄondi. Album on seatud
kokku manade ajalooliste dokumentide ja
piltide põhjal ja fisäldab suure hulga üles-

mõtteid sellistest dokumentidest ja piltidest.
Tekst on riigimanemale kingitud albumis
Inglise ja Saksa keeles. Köide on wäga
maitsekas ja nägus.

Samase köite sai postiteel ka „Kaja"
toimews.

Peale selle Võttis riigiwanem kesknäda
lal wastu Taani charge Theo

dor Schultzi.

Riigi kinniswara-amet kaotatakse.

Kokkul,oid« Sv.vvo krooni.

Uus kinaisutacamaksuseadus valitsuses acutusel.

Maal asuwate maade ia hoonele pe«St wSevaw
N«M (iKilNlttiswavamicM) määrall Kuda möödvnuK
«Mail täielikult omawaMistksteile, üstd maksu mää
««nime ga makisukcsebuÄe aruidamvne käis sem>.Ä
tügiasutiSte kandu. St seda MuKo-rÄa pavanÄadä,
selleks röötati wälja nmisudewailiils-uses uius kimmS
darademMu ssädus, inds kchvnädaM esitati ma
ilmdnsmmistri poM valitsusele.

Nne vmriÄvaramaGu seadlusega täheb valda
des ia ÄewÄes äsuwate kinnisvarade maKsn mää
ramine valla- ja älewiwaMlsuÄele. Mgi kinM>
vaDßnaGl-amst. kuS sonini tööbasid M <ŠM 8 ini
«est, MwidceriblMe 1. «prillist. Riigi hoMuhoidu

soawntatakse sellega 20.000 krooni.
Lisaks põhi-kinniswaramaksule wõisid vallad

määvata weel lisa-kinniswaramaksu. Et seda
kahesugust maksu kaotada, selleks suurendati uueS
seaduses kinnisvaramaksu norme ja edaspidi
jääb vaid üks maks. Petserimaal oli kahele mak
sule lisaks weel kolmas maamaks 40 senti des
satinilt. See maks kaotatakse uue seadusega
hoopis.

jaotatakse kohaliKude oina
valitsuste ja maavalitsuste vahel nii, et saa
wad maavalitsused ja aU valla- ja alewiwalitsu
sid. Sama jaotus oli ka sinini maksev^

Poisikesel silm välja.

Uoores kättemaks lumepildumise eest Petserimaal- Sen
no wallas.

Petserimaal, Senno wallas, Pesoki küla»
wiskaS 30-aaStane külaelanik Jwan Stwa
l»w telliskiwitükiga 42-aastasel Jwan Ra
si«il filma peast walja. Jwan Stwolow
võetakse raske wigastnse tekitamise eest
wastutusele.

Pesoki küla kalamehed olid neil päewil
kalapüügil Peipsil; nende tegewust jälgis
eemalt ka samas külas elaw poisikene Jwan
Räsin. Ootamatult kuulis poiss enda
seljataga sammude kõminat ja lume tagi
semist. ning tagasi Vaadates nägi ta tund
matut meest enda suunas tulewat. Tagasi
waawmise hetkel tabas aga poissi Vasakule

silmale mehe poolt Visatud telliskiwitükk.
Hoobist rabatuna Räsin kukkus maha. Hil
jem selgus, et poisikesel oli silm peast Välja
löödud. Lööjaks oli Pesoki külas elaV
Jwan Stwolow. Tema seletab asja kohta,
et umbes poole tunni eest pildunud poisi
kesed külawahelisel teel teda lumega, ning
nüüd, avwates, et ka sama poiss oli pildu
jaks, tahtnud ta poisile kätt tasuda, Visates
telliskiwi poolega. Nii on siin tegemist et
tekowatsetud raske Vigastuse tekitamisega,
mis wõib mehele tuua õige raske karistuse,
ning lisaks awanewad tsiwiilnõude Võima
lused. Poisike Viidi arsti hoole alla.

Eesti pank pidas peakoosolekut.

WiiljalanKenud nõukogu liikmed waliti tauaft. Diwi
dendiks 8 protfentL.

Eesti Panga aktsionääride peakoosolekut
Peeti teisipäewal „Estonia" sinises saalis.
Koos oli mnbes 100 aktsionääri. Koosole
kut juhatas Panga president Jaakson, kes
oina kõnes tähendas, et möödunud aastal
on pank rahuldawalt töötanud, kuigi ma
jandusime seisukord wäga raske oli. Möö
dunud juwel hakati kartma Eesti krooni
kursi langemist. See mõjus meie majan
duselus häirilvalt. Nowembrikuul, kui
praegune walitsus ametisse astus, rahune-
Jid meeleolud ja sellest saadik on seisukord
järZelindlalt Paranenub.

Löbirvükinlisiel märgib A. Weil e r,
tf Cestl nnn? olewat ärinreeste laeile liig
i»!"u lagas: idnunanud. Müb, kes on al

irxUnut.2 määrused?

Need polewat Põrmugi Eesti panga aktsia
nääride hnwides. Direktor Kaarna ivas
tab, et Vasta ivad määrused on Va litsuse
poolt maksma Pandud.

Aktsionäär Tõnisson soowitab puh
tastkasust weel üle 5 iniljoni sendi Panga
juhatusele ja ametnikkudele lisatasuks mää
rata. (Mitmelt Poolt kostawad protestee
riwad märkused: „Saawad juba isegi kiil
lalt!")

See ettepanek ei tulnud hääletamisele,
tuna ta oli põhikirja lvastane. Aruanne
kinnitati esitatud kujul. Puhtastkasust mää
rati diwidendi 8% aktsia wäärtusest. Üle
jäänud osa läheb riigi kastiks.

Vauga nõukogust olid wälsa langenud
latw.-tööstttje esitaja Puhk ja põllumajan-

ÜAiÜAAAiAAAAUAAAUUAAiiAU
duse esitaja Weske. Mölenwd waliti tagasi.
Weske sai 11.000 häält ja teuia kõrwal
kandidaat Toots üle 7A tuhande hääie.
Wiimane sai nõnkogu liikme asemikuks.
Surma läbi lahkunud nõukogu lnget G.
Westeli mälestati püstitõusmisega. Teuia
asemikuks jääb nõukokku Tartu ärimees M.
Jänes. R-owisjonikomisjon waliti tagasi
endises koosseisus: J. Sihwer. T. .Miärikj
J. Jürisson, H. Normak ja A. Omas.

Wanglast wabanedes 

surma.
Poonu tühjas vagunis Tartu

jaama s.
14. märtsil kella 3.40 ajal Päeioal leiti Tartu

jaamas, Wiljandi uulitsa ülesõidukoha juures
seisvast tühj »st kaubavagunist Poonu laip. mis
rippus püksirihmaga akna luugirönga küljes.
Enesetapmise oli siin toimunud Saare vallast
(Tartumaalt) Pärit Friedrich Mii iirse pp, 46
aastat vana.

Fr. Müürsepp oli kindla elukohata isik. Ta
tvabanes alles 10. märtsil Tartu wanglast. kuS
ta kandis vangiroodu karistust varguste eest.
Ka varem oli ta kohtu Poolt karistatud.

Müürseppa nähti mitmxt Päeva liikumas
jaama ümbruses. Wististi ei leidmtd ta »male
mingit tööd ega tegevust ja arvas / paremaks

lõpu teha. .•.•i*. :

Mürgitatud neiu suri.
Rapu eeilmvises -lehes teatasime, toodi öö-l waõiu

teisipäewa Tallinna Wkhmge:naijija 19-aaslane
nesiu Ella Peterson, kes Bi enesetapmise sihiga
võtnud sisse lõngvõli. Ta sai vaÄekusulise sise
elundite, wiqaswse. Arstiabi ei suutnud teda enam
päästa. 00l maspl kella 3 ojal hei-

M ta halgckas vaÄ« vaevlemise särele hinge.

Paha nali teatris nõudis 49
surmaohwrit.

Mehhiko, 14. märtsil. Ahualulcos
(Jalisco prowinisis) jäi teatri põlemisel
umbes 60 inimest tulle. Seni on kätte saa
dud 32 laipa. Raskeid tulehaawu sai nm
bes 70 immest.

Mehh i k o, 15. märtsis. Juurdluse!
tehti kindlaks, et teatripõlemist Ahualulcos
ei ole olnud. Paanika teatris tekkis sellest,
et keegi publiku hulgas, paha nalja tehes,
hüüdis: „Tuli lahti! Päästke endid!" Wii
maste teadete järgi see paha nali on nõiid
nud 49 surmaohwrit.

Witsahirm ajas surma

Algkooliõpilase enesetapp PüSst
wallas.

Püssi wallaS leiti Aa asmrfroseS talnnikn
Osvald Eiseri 12-aastane poeg Rinaldo Eifer
laudalakast poonult.

Rinaldo Eiser oli Aa algkooli 4. klassi õpi
lane. Reedel, 10. märtsil saatis algkooli juha
taja W. Pihlau Rinaldo E. koolist enne tundide
lõppu koju, käsuga ühes isaga tagasi tulla. Poi
sike nähtavasti hirmunud, ei tohtinudki wane
matele ennast näidata ja puges teistele nägema
tutt laudalakka, kaasa võttes sara all seisvalt
rakkes hobuselt sedelga' rihma, millega ka end
üles poos, kust poisike järgmisel päeval ka
üles leiti.

Dollari kurss kõwa.

Mõnepäewalise Vaheaja järele noteeriti
Tallinnas kesknädalal jälle dollari kurssi.
Teatud määral üllatusena tuli asioln, et
dollari kurss osutus köweinaks kui oli wii
nrane noteering. Nii tõusis dollari müügi
hind ühe hunkti wõrra, jõudes seega tagasi
enamnvnhem normaalsele tasemele.

Dollari pakkumisi kesknädalal oli hari-
Itkul määral. Kuna dollar Püsib täiesti
oma kullapariteedi juures, siis ei ole Põh
jnst tenra suhtes tunda kellegil ärewust.

Saksa salajõud Rheini ääres.

sMnnakriichm Prantsuse piiril iile jõe tasarmuis.

Berliin. 14. märtsil. Prantsuse suur
saadik käis täna Saksa wSlisminiSteerinmis ja
awaldas seal oma walitsnse nimel wormilist pro
testi selle wastu, et rahvussotsialistlik rünnak
rühm okupeeris tühjad kasarmud Kehlis, milline
linn teatawasti asetseb demilitariseerttnd tsoo
nis, kni ka selle wastu. et demilitariseeritnd
tsoonis tarwitatakse abipõlitseid, mis teatawasti
koosneb hitlerlastest ja teraskiiwerlastest.
Prantsusmaa näeb niifugnses teguwiisiS rahu
leping» rikkumist.

Saadikule seletati, et rahwnSsotsialisikS
rünuakrühm on kasarmnS wiibinud ainult 3o
tundi. Ei wõidawat jn söjawüeliseks jõuk»
pidada salka, kus waewatt iga kümneS «ee» M
warustatud jahipüssiga wõi rewolwriga. M
abipõlitseid ei wõidawat sSjawaettsek» jõntt nt
metada. Siin olewat tegemist aimüt SsM
sisepoliitiliste korraldustega, mille eeSmärgW
on rahu ja korra säilitamine.

Niisugune wastuS on antud ka Inglismaas
kus Kehli wahejnhtum oli ka tekitanud teatawat
Srewust.

Pooldatakse laenuintressi alandamist.

Põllumajandusliste ühisuste rewissonitiidu nõukogu
koosolek.

?M£umeeste ecauxalgade ümSeckoceatdamiHe tawitik.

Põllumajanduslikkude ühifnste rewiSjomliidn
nõukogu pidas oma koosolekut 14. märtsil. Nõu

kogu kiitis heaks 1932. a. aruande, mis lõppe
nud Kr. 546.—  suuruse ülejäägiga. Samuti
kiideti heaks 1933. aasta eelarwe. milles on
teostatud tuntavat kulude kärpimist. Ähispan
kade aastamaksude tariifi alandamine tunnistati
soowitawaks ja otsustati peakoosolekule kinnita
miseks esitada.

Nõukogus oli üksikasjalisemalt arutusel Pii
matalitnste wõrgu korraldamise seaduse muut
mise kawa, milles kawatsetakse tõkkeid teha ka
piima äravedamisele ühisuse piirkonnast weoau

tode wõi teiste weoabittõude waral. Nõukogu
pooldas Põhimõttelik:lt seaduse läbiwfimist põl
lutöökoja Poolt esitatud kujul.

Põllumeeste erawõlgade ümberlaenustamiue

arvati tarwiliku olewat, kuna nmberlaenusta
mise mitteteostamifel langeks suur hulk talusid

oksjonile, mis taln hindasid äärmiselt alla rõ
huks ja kõiki kindlustust nõrgestaks. Sellepä
rast tehfi rewisjomliidu juhatusele ülesandeks

ümberlaenustnmife kasuks tegew olla, sealjuures

aga sammusid astuda, et ühispangad neljaprot

sendiliste pantlehtede wastu wöimalikult kuni
100 prots. ulatuses riiklistest keskpankadest laen»

saaks mitte kõrgema protsendiga, kui nad ise
pantlehtedelt intressi saawad. Ka peeti tar

wilikukS samme astuda üldise
laenuintressi alandamise sihiS,

kuna praegune laenuprotsent põllumajandusele
liig koormaw on.

Piimaühisvste kursuste st
wõetatse elatvalt osa.

Wõr u s, 13. skp. Põllumajanduslikkude
ühisuste rewisjomliidu korraldusel ärapeetud
piimaühisuste tegelaste ühepäevasest kursusest
wõttiS 30 piimatalituste tegelast osa. Arutati
läbi preemiate maksmise, erimaksude kinnipida
mise ja tasumise, tulemus-bilansside koostannse
ning mitmesuguseid teisi ühisuste majanduslik»
tegevuse korraldamist puutuvaid küsimusi. Rel
japäewal, 16. märtsil peetakse samasugune kur
sus TariuS ja 21. märtsil Pärnus.

Rahwapanga esindaja A. Kask

wifaioicfliDamise wnte nulli.

tsindaiate seletused põllumaiaftduslik&ude eeawõlgade

koeeaidamise seaduse äie eiiqikagus.

Eesti panga esitaja seletab, kuigi seadusest
ei selgu, miAitsed laenud loetakse põllumaja»-
duslMudeks, siiski WhiikS loota, et seadust nii
teostatakse, et sellest raskusi ei toki. Eesti pan
gale on see tühine summa ilma kaudsete lae
nude ü>lewõ.tmi!seta.

Tallintm pankade ühingu esitaja teatab, et
paakade ühingul suurt huvi selle iseadwse was
tu ei olewat. sest neis pankades olla vähe põl.
lunreeste laene.' Põllumehed, kes ka ärimehed,
peaks oma laenudega seaduise alt wälja jääma.
Seadusest ei selguvat ka, kas sarnane veksli
laen kus shirandiks mitteoõllumees. on põllu
majanduslik.

Rahtoapanga esitaja Kask. Tuleb silmas pi
dada missugusesse seisukorda võivad sattuda
ühispangad, kui pool nende laenudest muutub
4 Protsendiliseks. Palkade keskmine kulude sum
ma on senini olnud 4 protsenti, peale selle ma
hakivjutused, mis 29. ja 30. aastal ol? 0,5 prot
senti, nüüd aga juba 1,58 protsenti o-n. Nii on
.ühispankade kulud vähemast 5 protsenti, mil
lest palgad 2 protsenti wälja teevad. Palkasid
wõib ju püüda weel vähendada, aga ega ilma
palgata la keegi päriselt ei teeni. Teisi kulusid,
nagu korter, küte jne., et ole võimalik wähen
dada.

Milliseks kujuneks pankade pQvtsell peale
wölga-de korraldamist? Enamik laene on siiÄi
sarnased, mida Püütakse poolt ta

suda ja 3v—loo protsendi hin-devää-rtuseni lae
nud siiski veel kergemini realiseeritavate liiki.

Rasked laenud jääks ülhispcvükadole MeS,
sellega ei. vähene ka mahatkirjutuste olsa ühiS
paükade küludes. Kui seadust tahetaikse ellu
wiia, siis ülswiidawate laenude alammääraks
ei võiks olla 30, vaid vähemalt 50 protsenti
talu hiudviväärtusest

Köstner, põllumeeste keskpanga juhataja:
Kui seda seadust eAu ei viida, siis läheb oks
jonilaine edasi ja talusid jääb palju panka
õele kätte. Uue korralduse juures on aga pank
kindlustatud, et ta oma raha kätte saab ja wSla
nikUle WSla tasumine muutub märksa kergemaks
llhispa»kade-I on 17—18 miljonit sarnaseid laene,,
mis üle läheks, see teoks keskmiselt 10 protsenti'
ühispankade laenudest välja. Monol üksikul
ju wõib tulla, et ta kuni 50 prottsenti oina lae
nudest üle peab andma ja pautkirju wastu
võtma. Sellepärast on tarvilik, et pikalaenu
pangast neile odavaprotsendilist. laenu antaks.
Maapank võib laenude irasin anda ka osa 8
proisendilisi pantkirjn. '

Pöllutöökoja esitaja Kind. see seadus on põ
himõttelist pooldamist leidnn.d jliba põllutöüloja
peatovsoleku!!.

Põllumeeste tudub lähewad kiiresti tagasi.
Praeguste hindade juures on iVtj-c tulundus,naa
hektaartll sissetulsk 32 krooni. Läinud aastal
oli -see aga 44 kr. HärlliKndes taludes on see aga
märksa tväiksein. . Kulud ühe tulundusmaa helk
taari kohta on 26 kr., sellega jääks paremates
taludes tvÄa ja protsentide maksmiseks 5—7 kr.
hektaari kohta. Talude hulk, kes tMaprots-ente
et,a,n maksta ei suuda, taswah iga pae-waga.
See on suureks hädavhkus iihispankadole. 'On
wiiinane aeg seadusega appi tMa ja kiirelt sea.
dus läbi wiia.

Kase lrahwapauk): Kindi andmete järele
selgnH, et põllumehed ka 3,5 protsenti oma lae
nudelt maapangale ma&ta ei suuda TemÄe
tähetvda-taVse wahele, et 2.5 o» itta natuke wä-

6em kui 8 protsenti maksta. Seaduses tuleb
leida tvahendeid, murdu tvöib fee ühispankadele
häwitawaks saada

Maapanga juhataja dr. Johanfrn: Maa
hind oksjonitel on wiimassl aial märksa lange
nnd. Rabiveres mürdi esmaspäotval 4 talu ära.
Üks neist 40 tiinu, 227 puhtakasu rubla, hooned
korras müüdi 6700 kr. eest. Puhkakaffu rubla
hinnaks tuleb 29,3 kr. Läinud aasta sügisel oli
puhtal asu rubla hind 48,8 kr. Nii on maa hind
minewa sügisest saadik langenud 40 protsenti.
Teine talu oli 20 tiinu, 136 puhtakkasu rubla
müüdi 2300 kr. eest. Pühtakasu rubla hind fiw
kõigest 16.5 kr.

Kolm talu jäid aga astjate puudumisel müü
mata. Sellest on näha. et warSti niikaugele
jõuame, kus sunnmõudmistega ka enam mvfctagi
kätte ei saa. Osa kohustusi ühispankades on
kindlasti juba külmanud, sest obligatsiooni hm
na määrab ikkagi turg. Löuna-Eestis on olu
kord haÄvom kui PShja-Eestis, sest seal on ta
lud rohkem koormatud. Tn leival sügisel tuleb
oksjonile määrata wähemalt 2000 taku. Kui
nendest 3—400 müügile läheb, kas siis maal
enam tegelikult hinda ei olegi. Laenu, ja hoiu
protsent tuleb üldisett alla tvna.

Köstner (põllum. kesLp.): pantkirjad antakse
3 a. jooksul Ei ole siis hädaoht ühispankadel
nii suur, kui seda esimesel pilgul avwatakfe.
Ühispankadele läheks wahest 2 miljonit krooni
laenu taowis, siis oleks nende nõuded rahuldas
tud. Sarnase laenu andmisest peab ka üle
saama, ühele erapangale on juba antud itma
kindlustusteta ligemale 8 miljonit krooni lae»
nu. Siin on aga kindlustuseks 4 protsendilisel
panilkirjad, nii et Pikalaenu pank tvöib kindel
olla, et 10 aasta joo Asul oma wöla tagasi saab.

Karlsberg lpöll.-as.): Esimesel aastal tu
leks seaduse järele ümberlaenustamisele laene
ühe miljoni kr. üllatuses, sellega ei ole siis ka
ühispankadele pikalaenu panga poolt suuremat
laenu tavivis. ühispangad lähewad küsimuse
käsitamhel seisukohast wäbja, nagu oleks nende
portfellid praegu likviidsed ja nagu tukaks kõik
põllumajanduslikud laenud ühekorraga ülewii»
miseke.

Fit-ks joondus): Otstarbe kohasem oleks põl
lumeestele moratooriumi anda, kui sel teel sa
reerida.

Oinas (soh.): On selge, et põllumajandusele
wajn on wastu tubla. Praegu ei ole aga iveek
solge, millises ulatuses. Ka on kindlamaid
andmeid waja, kui suures ulatuses selle järele
raskused ühispanku tabaivad. Samuti ei ole
sdlge, kuidas see äride, majandus- ja tarlvita
jateühitsuste peale mõjub.
' Kerem (keskerak. rahmaerak.): Milliseid
laene hakatakse kõige pealt üle minna maapan
ka, kas hädalisemate wõi elujõnliseumte talude
wõlgu. Osaline aitamine põllumajaudust ei
päästa, ivvib aga Kill kulukaks minna.

Otsustatakse Meel ära kuulata tarw-tajate
keskühisuse ja Tallinna majandusühisuse esita
jate arvamised seaduse eelnõu kohta.

Järgmine koosolek on kolmapäewai koll 1
päewal.

Loodetaw ilm neljapäewal. 16. märtsil:
Õösei kuni kcskmnse kiirusega, pärwa! ?õwc.

newaid lännalaarie tuuili. prlwes.. kohat-- ud.i ja
scdeine'd, enne inla. pärast temperatuur ttShe
langeb.
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Ambla koguduse täiskogu üksmeelne

koosolek.

Kallaletungid Pastorile mõisteti hukka. A. Willberg
teatas, et soowib teewislisttel Põhjustel hingekariase

ametit maha Pauna.
12. skp. jxli kauaoodatud Ambla kogudus

täiskogu koosolek, mis Pidi möuede ringkonda
de arwates suuri üllatusi tooma. Midagi sar
na st aga ei juhtunud, kuna meeleolu oli täiesti
rahulik, ennemini weel waenulik „rewoluu.tsia"
tegijate wastu. Koguduse 1532. a. aruanne kin
nitati. Samuti wõeti ka 1933.a. eelarwe ilma
igasuguste waidlusteta, Vähemate parandustega,
wastu. Koguduse hingekarjase poolt esitatud wai
mulikuft aruandest selgus, et usuelu arenes wörd
iemisi normaalselt. Samuti teatas õp. Willberg,
et ta käesolewa aasta jooksul loowutab enda tee
nistuskoha mõnele nooremale ametiwennale, kuna
ta termis, iseäranis kuulmine, on wanaduse tõttu
märgatawalt halwenenud. Siiski lubas ta kuni
70-a. sünnipäewani, mis mõne kuu Pärast, wastu
Pidada.

Mõnede täiesti kõrwal-iste, kirikuelus Võhikute
isikute Poolt kaimusisaldawad -kirjutised õp. Will
bergi wastu ajalehtedes, samuti ka lapsikutele wäi
detele Põhjenew märgukiri konsistooriumile, mil
ies õpetajat Vallandada paluti, leidis üksmeelselt
Hukkamõistmist, ilma et keegi oleks Vastupidiseid
mõtteid awaldanud. Lõpuks wõeti wastu ühel
häälel Schmiederi ettepanek, mille järele koguduse
täiskogu mõistab huNa wana hallpea õpetaja
wastu tõstetud sihiliku laimu.

. Koosolekut juhatas H. Berendsen ja prolokol
lis köster Wõrk. OsawZtt koosolekust oli äärmi
selt, otse ennenägematult elaw.

Möödunud koosolek näitas kujukalt, kuidas on
lood tõeliselt Ambla koguduses. Mis puutub õpe
tasa pensionisse, siis ei saa ta seda koguduselt nõu
da, waid seda maksab koguduste keskkassa. Peale
selle saamad hingekarjused weel viigilt wähema
summa iga kuu wanusepäewil pensioni, kui end.
perekonnaseisuametnikud. Ent kõik kakku ei tege
wat siiski 1600 kr. aastas wälja.

Lõpuks peab tähendama, et kui Ambla kogu
duse elus Peaks mõningaid ümberkorraldust teh
tama, siis ei ole algatajaks kindlasti „ kaikame
hed", kes elus wast mõne korva kirikus käinud,
waid tõsised usumehed. Muidugi tuleb ümberkor
valdusi ka tulewikus teha. Teame ju, et looduses
seisakut ei tunta. On waid kas edasiminek wöi
wähjakäik. Samuti on lugu ka Ambla kogudu
ses. Siin on waid minek wastu paremale tule
wiknle. Seda on ka koguduse liikmed korduwalt

näidanud. Koguduse liige.
_ Ambla wätt Tapa iile. Pühap. peeti Amblas

wõripallimõistlust Tapa ja Ambla meeskondade

«vahet. Tapa esines koosseisus Jahimaun, Liblik,
Nikonow, Ruil ja Moss. Ambla Paggi, Ror
mann, Kuulmata, Strämberg, Berendsen, Jakob
son. Wõrdlsmisi wähepakknwas mängus Võitsid
amblalased Tapat ülekaalukalt 2:0 (15:10; 15:10).
Tapalast lohutas asjaolu, et nad mängisid wiie
mehega ja harilikust nõrgemas koosseisus, kuid ar
watawastj poleks ka tngewama koosseisu juures
wõit neile langenud.

Samal päewal peetud ping-pougi Võistlustel
ei käinud tapalaste käsi palju paremini. Siin saa
wutasid Ambla Bötker, Karuauk, Norznann tapa
laste Nikonow, Jahimann, Liblik üle wõidn män
gude wcchekorraga 5:1. Lõpuks peeti Ping-Pongi
wälkturniir 10 osawõtjaga, mille wöitis löögikin
del tapalane Nikonow.

Jõuproow Eesti parematega. Pühap. 19. skp.
külastawad Amblat Tallinna NMKtt ping-pongi
mängijad. Siin jääb amblalastel üle wist ainult
õppida, kuna tallinnlaste meeskonda kuuluwad
Eesti paremad mängijad.

Laest 13. skp. oli ilusa ilma tõttu rahvarikas.
Rohkesti toimetati tehinguid hobustega kauplemise
alal. Parematest hobustest makset! 120—180 kr.,
Vanematest 60—80 kr. Hinnad olid tõusnud.
Rohkesti oli laadal ka puunõude- ja kawkaupmehi.

7vg kodanikult maksud politsei kaudu. Kuna
kodanikel eumnuses sissetulekud. on äärmuseni kok
kukuivanud, laÄuwad ka Vallamaksud avaldades
Väga wisalt. Rii on näiteks Ambla wallawalit
sus sunnitud üle 700 kodaniku wallamakfud polit
sei kaudu sisse nõudma.
J. Luuri ja K. Grünwaldi tüli wõtab jälle hoogu.

K. Grüuwald, Tapa keskkooli end. muusika
õpetaja, pakub meid järgmist awaldada:

Hiljuti ilmus teie lehes «Awali? teadaanne"
hra J. Ruuse alKirjaga, milles on puudutatud
mind ja milles on ebaõigeid andmeid.

On tõsi, et mul hra Luuriga on olemas kokku
lepe. Kuid ma pole «mõtelnudki Vabandada Dcvps
ühisgümnaasiumi juhataja J. A. Luuri ees teie
lugupeetud ajalehes. Härra Luur on paigutanud
omawoli l i s e l t artikli teie lehte ja andnud
samuti omawoliliselt artiklile pealkirja, sõnu
luurde kirjutanud ja harivendusi teinud, mllli
sele artiklile hra Ruuse ega mina

oma allkirja andnud ei ole. Selle tõt
tu olen sunnitud J. A. Luuri tegewuse pärast koh
tuwõimude Poole asja lahenduseks pöörama. Nii
Tapa ühisgümnaasiumi juhataja eetika ning aru
saamine aususest.

Ühisuste liitumine Järwa-Jaanis.

Tarwitajate ühisus wõtaks üle majandusühisuse. 
Küsimus otsustamisel eelolewal pühapsiewal taetvitajate

ühisuse peakoosolekul.
Järwa-Jaanis tegutsewad juba aastaid

kõrwuti kaks Wskauplust tarwitajate
ühisus ja majandusühisus. Esimene neist
on suutnud kõigiti haljale oksale jõuda, kuid
teiiel on eriti wiimasel ajal raskused tund
ma hakanud andma.

Majand'-?übisus tegutses aastaid õige

edukalt, kuid kiwi kaela tõi maja ehitamine,
mille alla tuli suuremaid kapitali matta.
See andis ühisuse tegewuseK end halwawalt
tunda. 

Nüüd on Päewakorrale kerkinud majan
dusühisuse ja tarwitajateühisuse liitumir.e.
Tarwitajateühisus wõtaks üle majandusühi-

fitfe aktiwa ja Passiwa, muidugi mitte puh
tal kujul, waid teatawate mahakirjutusie
ga. Majandusühisuse liikmed suuremat kah--
ju ei kannataks, ja see osa, mis nüüd siiski
paratamatult kaotada tuleb, on kaugelt
wäiksem sellest, kui tahetakse edasi töötada
ja ühisusel kõigest wäest hinge sees hoida.

Ühisuste liitumine on kahtlemata termi
tataw samm. Kokkulepe selles asjas on
enam-wähem juba saawutatud ja lõppsõna
on öelda ühisuste peakoosolekutel. Tarwita
jateühisuse Peakoosolek astub kokku eelole-
Oal pühapäewal.

Maatulunduse nõukogude esindajad koos.

Maakondliku näituse asukohtadeks Paide sa Zärtva-
Jaani. Kohalikke näitust peetakse kuues kohas.

Esmaspäelval oli Paides Järwauma
maatnlimduse nõukogude esindajate nõupi
dmniue. Osawõtjaid oli kõigi nelja nwa
tnlundnse nõukogu Paide, Koeni, Ambla
ja Türi poolt.

Maatülunduse nõukogude maakondliku
keskkorralduse loomine tunnistati Larwili
kuks. Selle töö korralduse kindlaksmäära--
mine jäeti Järwamaa maatulunduse konsu
lendi hooleks. Keskkorralduse lähem koos
seis jäeti esialgu lahtiseks, kuna arwati, ot
seda olukorra kohaselt tuleb kujundada.

Alamaid mõttewahetusi tekitas põllmna
janduslike näituste süstematiseerimise küsi
mus.

Wa.ielllste lõpptulemuseks oli, et maa
kondliku näituse asukohtadeks määrati Pai
de ja Järina-Jaam, kus neid waheldamrsi
iga li aasta järele korraldatakse. Kohalike
näituste asukohtadeks määrati Paide, Türi,
Tapa, Ambla, Järiva-Jaam ja Koeru. Aas
tas malb olla ainult kaks näitust.

Tulemast aastast peale määrati näituste
järjekord järgmiselt: Koeru, Ambla, Paide,
Järwa-Jaani ja Türi.

Konsulentide tööpiirkonnad ja asukohad
kiideti heaks praegusel kujul.

Tarwiliknks ttmmstali konsulentide
maaga warustamine.

Koosolek kestis üle nelja tunni.

Puskariwabrik Waol.
Politsei murdis majja, meistrid kadusid.
Wämjärwe wallas, Wao-Sauncckülas elut.

Niibergide kohta sai politsei teateid, et wiimased
wnna ajatvad. Konstaabel kogus omale Maja
lisi andmeid ja läks ZAsel tvabrikut tabama. Ko
putades uksele, oli kuulda elumajas müdinat,
kuid keegi ust ei awanud. Majas jäi warsti
tvaikseks. Kloppimine ja sissepääsu nõudmine oli
asjatu.

Selle peale mindi wäewõimuga majja, kus
töötaw tviinawabrik ees leiti. Waatamata sel
lele, et kadunud olid, nirises pliidil

oletoast aparawurist Võrdlemisi.head puskarit.
Otsimise peale leiti ka maja elanikud Otto

mar ja Aleksander Niibergid, kuna peameis
ter" Eduard Eltermann oli kadunud. Küll leiti
E. poolt mahajäetud jope.

Peale puskariwabriku awastamist mindi E-d
kodunt otsima. Mees eitas osawõttu wiinaaja
mises, waatamata sellele, et Niibergid kõik ük
sikasjadeni olid ära rääkinud. E. olnud just
asjatundja ja osa wiinaajamife wiljast oli te
ma oma.

Asitõendustena wõeti kaasa kaks pada, kolm
puutünni, plekk torustik, üks toop ja 15 liitrit
puskarit.

Tapalt.
Keskkooli 14. Mistapäew. 13. skp. pühitses

Tapa ühisgümnaasium oma 14. aastapäewa.
Sel puhul korraldati koolimajas pidulik aktus
ja kontsert-jumalateenistus kirikus. Esinesid päe
wakohaste ettekannetega õpilaskoorid.

Mürtsurikas töötatööliste koosolek. Pühapäe
wal oli järjekorraline töötatööliste koosolek Ta
pal, kus pidi esinema aruandega J. Talbach, kes
töötute poolt komandeeritud nende kulul Tallin
na töötatööliste krediitide asjus. Kuid aruand
jat ei ilmunud, ja selgus, et ta peab Tamsalus
kehwikute koosolekut. Ministeeriumis käigu ase
mel käinud Talbach hoopis Waksali puiestee
meeste pool. Koosolek läks lõpuks suureks lär
mitsemiseks. Kaks politseinikku icgid ligi tund
aega tööd. enne kui said saalitäie töötuid laiali
ajada.

Raekoda upub mustusesse. Noorsoo kasiva
tuse seltsi majja, kus asub liniiawalitsus, on
koondunud ka kõik Tapa kultuurilised eluawal
dused. 3iin asuwad algkooli algklassid, noorsoo
kaswatnse selts, linna raamatukogu, linna toit
lnspunkt, spordiklubi jne. Hoowile on aga kogu
nenud pika talwe. jooksul kuhi mustust, mis äh
wardab juba üle plangu uulitsale Vahtida.

Ka räägib lumehangel wedelcw kehakas kon
dihnnnik sellest, et pika talwe jooksul on siin
majas palju söödud ja joodud ning linna Vae
seid lapsi toidetud.

Jääb küsida: kuhu on jäänud linna tertvis
hoidlik järelwalwe? Kas linnatoalitsuse poolt
wälja antud sundmäärused ei ulataks ka oma
hootvi peale?

Politseikroonikat.
Tallinnas eluts. E. Schmiedehelmil waras

tati Jalgsemal tema talu tallist kais koormat
heinu. Alli külas elutsew Albert Aug tõstis
süüdistuse oma ema Miili wastu, kes elab Rak
tveres, jalgratta omastamises. Kulsema lval
las asuiva Otsa talu pärijad Madlena, August
la Aleksander Reinholdid wõeti wastutusele elu
maja korstna mittekordaseadmise pärast. Korsten
oli sedaivõrd lagunenud, et maja kütmisel ala
lises tulehädaohus. Wao-Sauua külas eluts.
Liine Koolil warastati Jõeküla. Oopametsa hei
nakuh-ast 350 klg. heinu. Huutsi asitud, elut
sew Jüri Lemtealb wõeti wastutusele rahurit
kmnise ja korgipüssiga paugutamise pärast etoigi
asunduses. Anna wallas eluts. Elmar Siein
mannilt, keda salaküttimises süüdistatakse, wõeti
ära jahipüss, mille pidamiseks luba puudus.

Lõõlalaste külaskäik. Oodatakse piimaühisuse
koosolekut. Õpiti kirikulaule.

Lõöla rjniuaituikvgiu se>l>ls Üwonoitob 10. W.
PiiomMa wiiirniarias Kawas ümi=

ile, .maasikal ning H. Raudsepa >k.oimöödi>a „Wei>sl
worst". Pea masm tuntakse M)iaipetail elawar huiivi.

Pra-eIW lööb Kadasid Mvi pddmaäihiisuse peato.>s
pl-ek, imöda peevalkse aelolewal pUMpä-Äval. Tea
imvaSll on ühiMseil Wmn>e>chas loore,Wam. Pi>i-
Mawidjadsl on nvddmchuMseid s-oow?.

KoMmiajas piidas pidhaipäewal 
Cihri Koguduse õpeitaja P. Nõmmik. Jmmasi tõm
bas «see KMu PaGu. Peale snmalaiteeinistust õpe-
Ms Wstisr uuvmaiid iSvrÄuiwUlie. Kla IwMM õppi--
Msest M .chawõilt eiMv. Näha, ei vahmc»! selle
wlastu huwi.

Kuulus Saljto insener, kelle sündimisest
möödub nüüd 18 .märtsil 75 aastat. Dr. Diesel
konstrueeris erilise mootori, mis kaunad nüüd
tema nime ja on saanud kuulsaks üle maailma.
Diesel ei saanud ise mitte maitsta oma leiu
tife wilja. OlleS sattunud raskesse ainelisesse
seisukorda lõpetas ta aastat 20 tagasi oma elu
enesetapmise teel. Ta sõitis Saksamaalt laewa
ga Inglismaale ja kaduS teel jäljetult laewalt.

Dr. Rudolf Diesel.

Kruusaaugus waritses surm.
Näo küla tuntuma mehe I. Rae öuuetu

surm.
Näo kiilas eluts. Johannes Raega juh.

m raske õnnetus. Ta jäi J. Richteri talu
kruusaaugul allalangewa Laida alla. lämbu--
deo enne fui suudeti ta tudija oasivata.
Mee? saadi päewawalgele tuua alles tun
niajalise kaewamise järele.»

J oh. Rae oli lugupeetumaid mehi ümb
ruskonnas ja tuntud agara tegelasena. 
tegew paljudes seltsides, olles ka põllu
meeste kogus tüsedamaks tegelaseks.

Äadunu oli 51 a. mana, abielus ja aia
ealise lapse isa.

Einmanni põllumehed koos.
Pöüumeeste efttchMe teqenms »ab«iiM »Mt

sules kiideti heaks.

WiMiäewa! Wnmaimi r«h.vaumi« m»
UZ il"ü'l)lÜO'iilil.i s Oiicf ll't. 'lttiUfi Ä l sOt'C®lö*MtUiö (&Wl
wiiflauit spõllmtvsesie Vagu. AoUu M itutkvuÄ põllu-
MajjaW rohte! corwull nii lähsmast kui Auqsmast
ülmbruÄ»n-nnst. KõneW pöllu.moeSdi' swikoniÄ
JÄimicrnmla WreMr 0. Wi ir 5 -00, kes 
pWemaS öUMmdeK «SWaHMkM pÄe>wa-.
Mswmsi ia põllivmseAe emtonna wlMtÄtv 
waMWises.

Psabe slmvard !iäfrkääfriiiii|t, m.is järgUÄsid FtK
meile, kii'tis rahwa?oosole? üiksmee?-
fefU heaks Hõlilu meeste era?oni»a
ikuluil uwa.'l.e miin isifr Ue tegewuse
pagegu ses wo «l >i«? i> uis e s iha amotlÄaS neile
4aiii.il etrew?t#s!ie sõuPiiWiitiuÄe eest vSllummijxvu
dulhe aiasbiMe pohmsttdamiisÄ.

hargnes lMem Gvnm-Zwm
põllumeeste Togu ipea>k»»Me>k. Ka see koosoM oli
M wäga asivlN sa Nsmselue. Kogu Acha-öuSie
wvilN W. DantM tDhamaGon), A. R.aostleht. J.
PwvÄti-iik, Aug. Weebvr. Jcch. Latbl» A. Tampidu M
K. PrvvÄorg. EeTollewa aasm >Wsmv«s>e ivõoti
muu hulgas põllu>nm»imid>He püewa sa põlluma-

WUduMke MIÄ iftrnwübuimiiw.

Ringi ümber Järwamaa.

Lehtses nähti knldnMi. Möödumnd pühapäe
wä! nähtii Lshches HiMAmbeM avas Kaht waroiiast
Mvade !öun>kult-aWt. LiWUe ~'MWMlamöse" Drete
lvnidasid nad salle ä>m.

Hädaohtlik kruusaauk Prümlis. Pvüiiäi «f®
ldku>se Ikvuuisaaugust ott t>mus>a wedmnilNie ?u'jUmo.'MÄ

püvis hüd«a>W!Wüks. Kalidu ailust on õõnesäted
uimbes 5 meviri lpWuseA. Eritii Pvcvegusie sülla
Mmadsga waiMsb IkwuusjauuWs IMiMI ?aÄ>a alba
licMlWMise hÄwiohit. KM!l«i!dub iisegi Mgiettb, keS
hobulse stnna alla Mmaid.

Roosnasse Wirumaalt kartuleid. Roosna pii»
ÄiibuiselwoibM E Wannd -ticortütlispeit mäüml lõähsmast
ümbrusest ffar!tuiie'tb. Gite on MrümaM
toobid Mba Kwks wMuM ikvöteMd, äi iundsr
iWfeb mükAma 140—150 Mitii. Oma ümbvu-Zton-
TDalfe, mwiiplii 130 ftoreti. Suina so-mail
Mil itteifieH) wÄbrlMvd, niäMk-s Seidoila, maHs tiünd-
Mt 160 seM.

Sunsunwistlused Pitmetsas. Me
tõrje ühing Sarrciildas 12. skp. suutsaiwõMuiseÄ
1533. a. meistri mnwlie. sülgiima kogu
mes lZogu ümbrus. Gsimejseiks tulli wällsjaHpozl.lit
wõistluist -oisaWvitW Karil Jdla DürMt. „AMSdl>i
kuts" tvÄWks jollii agu möbduinuÄ aasia .meister
Jüri Muru, Les llõiiitmiissk a?i«ll isuüsaliamriies fj uuri
sdüsamme leimub p selle tõite Jfctee o-imuilit ühe
mmüitga ikvoivs. Wvast wõiMust Mi wõistlcha-
Me sa mcchetohtuiniWle ibseiliaub.

Lehtses awas rohutaupluse Aeqiviidu aipteelövr
LMibarg.

Tegi tvist margaks, sai ise protokolli. Roosim
MuinduHss eiliuiMw HAda S. «Veakas 'tShaWbule jpviim-
MewabvvVu juhailuisM, vt Vabriku idöMsed Wvwail
dvwad ÜMnaiMd ja iLaivtujwiid. Asija jiuotreUSbt ning
ipaitibi lWiioHmiine futb et feiifcub ortõtbe mi
itoflii. WabvKu käoline N., ffeba Lõige rohkem aist
puudukas, llÄibis enda «u haaVwtud mng liasi M
mu cest Hilidale ftvokokollii teha.

Pvsuwargus Roosna-Wanaweskil. 3wosim-Wa
iMwelM «mMdwiil M. Kvimbak MMastaki õueilit fw*
Võimast 10 ikäitsvätiikuit, 7 woobiiikiliM isa 29 iLeva lõn-

M. Wavas Äi hobutsega, Wjed sihiwad Ambla
poole.

Alliku õpperingist. AWW õppermgi e-vabovrabi--
sel lpeakoosokskull suursmaid maieliusi GMtas une
õppeaine wailiik, Isest jsMkondiW ftosmakus on inba
Mi wõekind. Hääbstlcvmiisel oisuswki majiamdns
lbeabnse >knllailo ajuda. <knna lõne.oskus wähemuiksse
M. ÕlppMinM Ädzlnhit pr. Dalipseipp awaKbas soo-
Mi Lohatlit itiagwsiaAdnmiiseks, põhiulsel, et tema ette
ipan-e? ikoosoliijaitv poolk Wtä kNkndalti. I-uhakuisele
tehti üilesanibMs lisida uus Mbjuht.

Alliku Äpperinjsis on juba kauemalt aega mär
gala, et KeÄ Mdagi 'liimist lahti. MimaÄÄ löö-
VoosÄlÄkuit-öl ei 'lahAub >kni'd>aigi aru saada Aiislciie st

ühtses paberipuude kratt. Põhja ipuupaipi
wabviku Aduwaiht AaSipsri leidis, et jjaanm juures
oilewM laopilaitisrkt käiakse öösiti näppamas Paberi
jpuid. _ Wargalie, kes a>vtva>lMva>sl>r nolkidest pilpaid
wallinMiwib, Poddeiaikse .psaqi jälile saada.

Lapsed õpiwad wSSra walla koolides para
tamata nähe. HÄjj.uitii nõudis Wäiinjävwe mulla
wMtsus Koism wallaiwaWujsM AruWla. LoM ma-
Kanb>uAULe ikulwstd sa Kupu wallawaMsius esmes
wwstinnõuÄmNM. Neil paetttill Kmpu wallwVdlli-
Dogu oksuStas nõuda WävNstmve wallM 32.08 kr.,
Winmainni Mallallit 39.59 Nr. ju Liiqwalla wallallt

549.49 ibr. 19ä1./32. õipipea-asda eest Awpu mti*
©cm-an-p. GMs õppis 27,5 fa Puhmu iboMs 64,7
iprditf. wõõr.a walba -lapsi. Se-? »n se-lgM
Ms, e-d wõmuam on «koblÄvõöku luua, et
?Wkit-aipsod o-tNK tvalla Vo-M-des õMsLx.

sllepood mvatakfe uuesti. Käesolewa aa Ita
allgusest puudub Ambla? Slleposd. kuna senine

-"".«pidaja yate-nti ei uuenbanut'. lü
hemas tutarifus rikastub akewA jälle tfacna-ie
asutise wõvra, -tuna keegi majalpevemees seab
ruume selle jaoks korba

lärwa-Jaanikaste menu ..Emajõe lSokesega".
nai te tegelaste wiimase aja pari

maks lalvastuseks on kujunenud opevvtt ..Ema.
jõe iõoffe". Hiljuti esineti sellega Karmul, kus
kordaminelk samuti hiilgaw oli. Eelolewal pü
hapäewall esinetaiffe operetiga Ambla s.

Ambla külakost J.-JaanAe. Eeloiewail lau
päsmal esinewad Jävwa-iJaanis Ambla tege
laksed ..Waesemehe ututallega". Amblalaste Ai
ilaskäigu wastu wÄiktseb «suur huwi ja Maikast
tõotab Mgiti jaunilajsi rahuldada.

Karmu kude. Nn pea heseiswa laulu-anän
gu seltsi asetumisest ei taha asja saada. Kitsi'
musmärgi all seisab praegu ka Udlaultlpeoft
osaNiõtinine.

Äriteenija libedal teel. Jaava-Jaanis J.
Laupa ikauiplnses teenitu Egon Remberg sattu»
libedale tesle. Wastuwõttes ruVeid kiqjutas ta
rukkitooja»'s?oramehe tsaokuiil ühe koovmä asemel
tiseki kahele Koormale. Kohus mõistis noorme
he, kes praegu Kaitsewäeteenistuses kuuks wangl
ja selle otsuse kmnitas ka rahuGogu.

Meel stSsemurdmÄiest Kudema viielt us«l»ab
riku. Teatasime hiljuti sissemuvdmisest Kukse
ma piirituisebeldri. Nagu Müd selgunud, oa
keldris käijateks kolm omr tvabriku töölist, kes
selle retke ettewõtnud juba kolmat uninga paapual
purjus peaga. Nad. tahtnud pumrnelungi jätka
miseks piiritust, ja tsaidti seda ka keldrist wÄhe«
mai mõõdul. Asi tuli 'wÄja kõvwaliste isikute
kaudu ja nii salgus keldrisse sissemurdlume
ligi kaks kuud hiljem.

Arestitud heinte tõrmaldamine Udewa-Arus.
Polir.se: kroonikas ilmunud teate kohta arestitud
heinte kõrwaldamijes Nderva-Arus, paluv meid
J. Lud-wig awaldada, et aresti alla pandud A.
Ludwigi wõla katteks kuhjast heinu 2090 kg. A. L.
söötnud heinu loomadele, leides, «t kogu kuhi pole
aresti all. Ka on A. 2. saanud moratooriumi.

Kallaletung maanteel. Wäätsa kula wahel tun»
gis weudadele Joh. ja Elmar Tvenfel otile kallale
salkkond Wäc.tsa küla noormehi, teiste hulgas kaks
tuntud riwkukke tz. K. ja K. E. peatas hobuse
ohjaharust, kuna K. hoobi E. Tveuseldttke näÄu
audis, mille tagajärjel ülemine huul purunes. Ka
paugutasid kallaletungijad rewolmrit. Asjaosalis
-tel tuleb punase laua ees «vastust anda.

Metsik tütar. Liigwallas elab end. piirituse»
wabriku ruumides keegi Weue pagulane lesknaine
oma kahe taieealise tütre ja pojaga. Ema on ha»
das oma noorema tütrega, kes sageli teda peksab
itja ettejuhtnwa asjaga, nii et ümbruskonna ela»
nikel jube hakkab metsikust neiust. Kes julgev tüli
ajal minna tütart manitsema, see saab ämbri solki
ehk muud segu kaela ja peale selle lopsakat Weue
sõimu. Ema ja tütre paha wahekord tekkiioat sel»
lest, et ema sundiwat tütart teenima minema, ss<
ei taha aga sellest kuuldagi.

Peetri koguduse täiskogu

koosolek.

Walimistel pole t õil korras olnud.
12. s>klp. Peeti Jävwa-Pee-tri koguduse käisko

gu koosolekul. Kuna ivÄkjaikuulutatud ajaks tar
wiliik avw liikmeid puudus, algas koosolek pool
tundi hiljem, millest Äsa Võttis Veidi üle 109
inimese, mis ,'.vähene avV snuve koguduise kohta.
Keosokekut julhatas konstaabel Stsmberg, proto-
Lollis Vallasekretär Wvbms.

Aasta avuanne, samuti ta ee-lavwe wõeti
waein juhatuselt esitatud tujul. WSõrastawana
tundus, et koguduse õpetajal weel saada 198-L. a.
tahe luu palik, käesolewal aastal on muidugi sa
masugune lugu. Ometigi jätkus juhatusel raha
teiste ametikandjate palkadeks ja peal: selle on
tehtud muid jookswaid «kulutusi.

Möödunud aastal lahkus wa-naduse tõttu
köster Bergmann ja sellest ajast on «koguduse
raamatuid ja koguduse asjaajamist korraldanud
Loguduse õpetaja. AvwatMoasti ei õle köstri
Vahuste täitja soni suutnud süweneda sellesse
töös'e. Sügawat tänu wäärib «koguduse õpeta
sa, kes seda tööd teinud tasuta, kuigi asjaajaja
palk on eelartues 8 kr. kuus. Täiskogu awaldas
Äksmeelselt tänu «koguduse õpetajale, 'kuid mille
gi pärast ei peetud seda tarwilikulks protokollida.

Eel arm es on ametikandjatel palka Mahenda
tud 5—15 kr. kuus.

Koguduse auliigeteks iwaliti kauaaegne abi
«simees ja wiimati e-nmees J. Kuuskmanu. lae-
Zähoidja K. Dhe-mas ja juhatuse liige J. Kocher,
kes aastate toättck .olnud -koguduse agaramaid
tegelasi ja alles möödunud aastal lahkunud, kas
wanaduse wõi elukoha muutuse tõttu Aul itk-

<n>sks wakiti ta end. tösle - Bergmann.
lliphkem etMvnst lõid pe.emakorda walunised

Walida ±uit 22 iiõuiflogit ivtget. Selleks oi:
nõukogu poolt cii-tätub nimel iri 23 kandidaadiga
ja laks nimekirja lväljaspoolt. Kahinko naga
boesoieku! selgus, oiio kõik n'.me>k:rjad mitte sea
bulsaparalsed. Mitmed isikud kandideerisid kahes
nimekirsas. Ka ci oldud mitmed kandidaadid ja
soomirajad koguduse liikmed. Kõigile pan' äroo
ni pähe nõukogu nimelkwjas seitsew kand:daal,
senine esilaehe ž. t., 'kes ei Änud keeldunud 'soo-
Wuu st andmast teisele nimekirjale. Mitt'liikmed
llvõtsid osa ta koosolekust. Kai koo-selejale poolt
sellele kabele onn u juhiti, siis koosoleku juhataja,
üse ivhe nimekirja esskandidaat, sellega ei arwes
tanud ja pan.: nimekirjad hääletusele. HälÄbe.
iu-gemisel selgus, et nõiiwgu nimekiri wiib läbi
18 liiget, teised ainult neli

Wimnastcst said' nõutusse ka Esna jaama»
Mcm J. Kopy sa >kvnstaabe'l Mcmberq. mis cs
makorÄne juhus

Senine köstri Z. t. Ü. lootis, e>l
iäivtioflu tema aariat" P'»ke.ndab, 'tui., sel
lest mindi waikides mööda. Koguduse nõukogul
tubev nüüd muidugi köstriwatimüsed mätja kuu
iuwda. Õvetajalt ei saa ka kaHe mei»e tööd
nõuda.

itdtla-si tuleb tähendada, et wal unistel ilmne
nud rinnaga läbi Vvesftmist ei ffaa loguduse
eluS saowitMvasks pidada ia kiriiku keskw!alitsu«
sel tulel S s elbe st 'järeldan teha.

Kogübuse liige.

4 „ISrw« Teataja".

A.-S. trükk, Talli-nnas.

Paide nööritehas

vahetab ja valmistab köie- ja ohjanööri linadest
sa linade vastu. Ostäb kõva kiuga

iMtf jii istul WM U

Soovitab kõiksugu põllumajanduse nööre ja koe
tud masinarihmu. Perenaistele pesu- ja põranda
riide nööre. Samas müüa häid aasaheinu,
lokomoblil ja veski kahe paari kividega.

Laupäeval, 18. märtsil 1933. a.

Paide Kodanike klubi saalis.
Saksa Teatri Eesti (Tallinna näitlejad) esimene

etendus Paides.

Jn lm »a Im ma aur

Leo Lenz'i komöödia 3 vaatuses. Naispeaosas preili
Signe Pinna. Pfiäsetähed: 1.10 snt., 86 ent. ja 55 snt.
õpilastele 25 senti. Eelmüük C. Johansoni kaupluses.

Tubastele töödele ja laste
juurde vajatakse

lilfikil.

Soovitav vanem inimene, Teat.:
Jftrva-Jaani, Laupa majasse
juukselõikajale.

»    » <»»«

Vajatakse vilunud käsitsi

pilpa

lõikajat,

küsida V.Vessartilt. Järva maa
valitsuses.

Kae leidub,
kes nnnaks noorele neiule

11 nuiera.

pman tunnistusi. Olen juba !
kauemat aega töötanud. Ehk
ükskõik, mis alal. Lepin kõi
gega. Kirjad sit ,155—7" aü.

»j Soovin osta korralikku

talu.

Võib ka asundustalu olla. Soo-,
I vitav viljapuuaiaga. Teatada |
koha suurus, hoonete seisule. I
hind ja väljamaksu tingimu-j

, ( sed. Köo ag. pk. 18, P. Luik.

j Müiia häid ristbislaate se
guga arumaa

heinu.

Küsida Järva-Jaani Tarvit. Ühi
susest ärijuhilt telefon nr 14.

Hää sõnni kumaa kopi.

aasaheinu

müüa Paides, Vainu tän- 3
„Saku" õllel ao 

G Potmanni kaupluses
müüakse „Järva Tea
taja" üksiknumbreid,

j võetakse vastu tellimisi
Ija kuulutusi.

himu

Paides, Lai tan. 21.

Müüa

il Hr

Paides, Suur-Aia 5.
Adamson*

Cstan

kuiva rukist kuni 11 s.
kilo, otri, kuni 9 s. kilo

ja nisu. O. Simsoni
veski Paides.

Seinapalu „Arus" häid, söö
davaid haljasjöe

aasaheinu

müüa 40 senti puud.

Vits viisakat, rahuldava
mehisuse ja enatn-vähem va
ba südamega maanoormeest

| tuhninuksid
j saleda välimus, sini-ehk sõst"
j rasilmaliste
neidude ehk laitmatu leskede

i ga 17-25 a., kel pisikene veime
vakk olemas. Palume kõigil
pikemalt kirjutada soovit. õige
päevapi 1 d iga: Käru, Jõekü la
ag., Kullima küla pk., Ats 20,
Leo 22, Julius 25, Hendrik 20,
ja Vambola 24. a.

Aasaheinu

müüa Paides, Kivi tän. 6i
Rauavabriku taga.

nnnnmnananoDCoatxP

Inventuuri vähendamise tõttu
-odavalt müüa vähetarvitatud,
korrasolev

kartulivõtmise
masin.

tuulimasin ja 18 realine taha
poole sahkadega reaskülv!-
masin. Näha ja kaubelda

! Väinjärve v. Ellavere külas,
Otti talus. Kirj. aadr. Järva-
Jaani, Ellavere küla pk. Otti
talu, Karl Vööl manu.


